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Dienos Klausimai
I

iš Lietuvos j Ukrainą, Gudiją. 
Rusiją ir kita* sritis išaiuntuai 
3,000 elitinių telyčių ir kiaulių, 
šiemet per du mėnesius juod
margių veislė® veršelių ir baltų
jų didžiųjų veislės kiaulių iš
siųsta iš Lietuvos tiek, kiek per
nai per metų ketvirtį. — Žymiai 
plečiamas ir arklių eksportas. 
Vien Kauno kontora į Olandiją 
išsiuntusi 3,000 lietuviškų ark
lių. Veislinių arklių numatyta 
siųsti ir į Kiniją.

ti nited Press paskelbė įdomiu davinių aipie Amerikos 
.Jungtinių Valstybių negrų tikybinį judėjimą. Dešimt 
nu tų atgal negrai daugiau linko į protestantizmą, o pas
kutinių dešimt mętų laikotarpiu pasireiškęs linkimas kata
likystėm 1950 metais negrų katalikų buvo 880,000, o šiais 
metais jau yra 620 tūkstančių. United Press daug žinių 
surinko iš katalikiškų misijų verkiančių negrų ir indijonų 
tarpe. Paskutinių dešimties metų laikotarpiu apie šim
tas naujų katalikiškų misijų ir 40 naujų katalikiškų mo
kyklų įsteigta tirštai negru gyvenamose bendruomenėse, 
daugumoj pietinėse valstybėse. Vis dėlto iš 17,500,000 
negrų dauguma priklauso protestantiškoms sektoms— 
baptistams, metodistams, episkopalams ir kitoms. Tik ne
žymus skaičius negrų priklauso musulmonų sektoms. 
Imant atskirnnis diecezijomis, daugiausia negrų katalikų 
turi Los Angeles, Chicagos, Washington, D. C., Philadel- i to t i
phi jos, St. Louis, Kansas City, Galveston, Texas, ir New tįnio komunistų partijos suva- 
York. Visose aukščiau paminėtose valstybėse nuo 1950 
iki I960 metų negrų katalikų skaičiai daugiau negu pa
dvigubėjo. Apžvalgoje dar pastebėta, kad negrai pradė
jo gyviau domėtis katalikyste dėlto, kad katalikai sto
vi už integraciją—už lygias negrų teises su baltaisiais.

lrksĮ\ nauji nariai DELEGATŲ RINKIMAS

ŠEIMINIO VAJAUS DAVINIAI PLAUKIA

ivienijimo centro įstaiga užregistravo
us:
, Pa. — Robert Grebidski (Juv.);
illiam Abromaitis.
qua, Pa.—Blanche H. Grebloski (Ju-j) ; įrašė William Abromaitis.
Albert J. Grebloski; įrašė

Šią savai 
šiuos naujus
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Lietuvoje Nėra Nė 2% 
Komunistų

Iš Lietuvos komunistų parti
jos suvažiavimo mandatų komi
sijos pirmininko Novicko pra-‘ 
nešimo ("Tiesa” nr. 52) matyti, 
kad Lietuvos komunistų parti
jos nariai skaitosi visasąjungi
nės partijos dalinys. Nuo pasku- 

žiavimo komunistų skaičius pa
didėjęs 5,210 nariais ir kandida
tais. — Iš suvažiavimo praneši
mų aiškėjo, kad dar yra 419 kol
chozų, kur nėra jokios partinės 
organizacijos. — Moterų parti
joje esą 12,813.

l’žsienį pasiekė žinios, kad Kazakstane pereitų metų 
šp iliu mėnesį buvo dideli jaunųjų komunistų sukilimai. 
Raudonarmiečiai malšindami tuos sukilimus apie šimtą 
jaunuoliu užmušė, apie tūkstanti sužeidė. Sako sukilimai 
tęsėsi iri- dienas ir juose dalyvavo tūkstančiai jaunų vy
ru ir moterų priklausančių Jaunųjų Komunistų Lygai. Su
kilimo centras buvęs Temir Tau mieste, netoli Karagan
dos. Kazakstanas yra centrinėj Azijoj j kurį Chruščio
vo vyriausybė kreipia didžiausią dėmesį, kaip įgrūdu au
ginimo centrą turintį tarnauti .prisivijimui ir pralenkimui 
jungtinių Amerikos Valstybių industrinės ir žemės ūkiu 
piodukcijos. Pranešimai sako, kad po tų sukilimų pada
rytos didelės permainos vietinėj vyriausybėj. Šia proga 
rei'kia pasakyti, kad tūkstančius Lietuvos jaunimo kiek
vieną meįą siunčia į Kazakstaną prisidėt prie žmės ūkio
plėtimo. Įsidėmėtina, kad pranešimuose figūruoja Jau- pardavtmu ukmereė®3 Pasvalio 
nyjų Komunistų Lyga. Tai turėtų reikšti, kad patiems 
- - ’ ..... ....- lietinė,.......... .

KAI KURIUOSE 
kolchozuose pradėta

kp. Tamaqua, Pa.—Albert J. Grebloski; įrašė 
Wil lam Abromaitis.

kp. Mah inoy City, Penna.—Louis Truskowaky 
(Ju .); įrašė John Zernosky.

kp. Belo t, Wisconsin —, Mary Budres; įrašė 
Mar h Budres.

kp. BeloL Wisconsin — Helen Penewell; įrašė 
Mar r Budres.

kp. Belo L Wisconsin — Earl Penewell; įrašė 
Mar r Budres.

kp. Brooklyn, N. Y.—Anna Česnauskas (Juv.); 
įrašė Bronius Bobelis.

kp. Brooklyn, N. Y. — Stanislovas Česnauskas; 
įrašė Bronius Bobelis.

Sį kartą šauliai pasirodė 184os kuopos ilgametis sek
retorius Vincas Abromaitis, kurs tapgi yra ilgametis Su
sivienijimo iždo globėjas ir 78 kuopos organizatorė Mary 
Budres, abu įrašė po Uis naujus narius. Veiklusis 115 

pos veteranas Jfnas Žernauskas įrašė vieną.
61-mame seijne bus paskelbti šio vajaus daviniai ir
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^unave Budre*, abu jrade po tris naujus narius. Veiklusis 115 
džiams kolchozininkams sutuok- kuopos orgamzAĮorius Broniu® Bobelis įrašė du ir 31 kuo- 
tuvių proga padovanoti “kraitį", pos veteranas Jfnas Zernautka* įrašė vieną. 
Plungės rajone "Pergalės" kol- 61-mame settnc i__
kKoz’o nuo’bSoo’iki 2ewonrUbS 5TaT!. P^i°'yto,vusiems hus, įteiktos special*, dova- 
liq. (Akivaizdoje aukštų prekių 
kainų—pavyzdžiui, geresnis vy
riškas kostiumas kainuoja 1,000 
ir daugiau rublių—tasai “krai
tis” neatrodo labai žymus).

nos. Dar pusketvirto mėnesio iki vajas užbaigos ir yra 
progos pasidarbuotu laimėti reguliarius komisus ir specia
lias dovanas.

PANEVĖŽIO KRAŠTOTY
ROS muziejuje atidaryta tarp
rajoninė keramikos dirbinių ir

rajonų -liaudį__
ri • in 5i?i9 kas parašėdarbštūs ir kūrybingi. » v ■ ■

ŠEIMINĖSE PAMALDOSE DALYVAUS J. E. 
VYSKUPAS JEROME HANNAN IR TARS 

20fi| ATSTOVAMS IR SVEČIAMS

DELEGATAI TURI BOT IŠRINKTI NEANKSČIAU 
90 DIENŲ IR NEVĖLIAU 30 DIENŲ 

PRIES SEIMĄ

Chruščiovas su savo palydovais vienuoliką dienu pra
leido Prancūzijoje. Jis konferavo su prezidentu De Gaule 
ir’su kitais aukštais Prancūzų pareigūnais. Paryžiuje 
ir kituose Prancūzijos centruose Chruščiovas sakė pro- 

<. atrandi nes kalbas, kuriose kiek įmanydamas atakavo vo
kiečius primindamas jų agresiją pirmojo ir antrojo pasau
linių karų laikais. Suprantama, Chruščiovas turėjo tikslą 
nustatyt prancūzų vyriausybę ir tautą prieš vokiečius. 
Chruščiovas taipgi piršo glaudžia sąjungį su Sovietų Ru
sija, reikalavo neprileist Vokietijos prie apsiginklavimo, 
ypatingai nukliniais ginklais. Chruščiovas taipgi aiškino, 
kad nusiginklavimo ir Berlyno problemos turi būt spren
džiamos prisildikant Kremliaus planų. To vizito apčiuo
piami daviniai—abi šalys pasirašė sutartį kas link pasi
keitimo atominės energijos tyrinėjimų daviniais neva 
mokslo ir taikos naudai.

Renkant Seiman delegatus reikia prisilaikyti konsti
tucijoj nurodytos tvarkos, kuri išdėstyta straipsny 6-tame, 
5 ir 6 sekcijose.

Sekcija 5. KVALIFIKACIJOS IŠRINKIMUI DELEGATAIS. Kiek
vienas gyvybės apdrąudos gero stovio pilnametis narys, kaip nurodyta 
įstatų straipsny 1, sekcijoj 1 (a), kuopos rinkimų laiku bus'tinkamas 
išrinkimui veikt arba tarnaut delegatu seime.

(a) Kiekviena Susivienijimo kuopa turi teisę rinkti vienų delegatų 
ir alternatų seiman nuo bile skaičiaus iki penkiasdešimt (50) pilname
čių apsidraudusių narių (jaunamečiai nariai nepriskaitomi), esančių 
geram stovy delegatų rinkimo laiku, ir priedinį delegatų bei alternatų 
nuo kiekvienų kitų priedinių penkiasdešimt (50) pilnamečių apsidrau
dusių narių, taipgi nuo balanso, jeigu jis siekia nemažiau dvidešimt 
penkių (25) narių.

(b Delegatai ir alternatai išrenkami balsavimu narių dalyvaujančių 
reguliariam kuopos susirinkime nevėliau trisdešimt (30) dienų ir ne- 
anksčiau kaip devyniasdešimt (90) dienų prieš seimų, apie kų nariams 
bus prahešta prieš susirinkimų oficialiniain organe. Kandidatai gavę 
daugiausia balsų bus laikomi išrinktais.

(c) Mandatai išrinktiems delegatams turi būti padaryti duplikato 
formoje, pasirašyti kuopos pirmininkotir sekretoriaus ir su kuopos ant
spaudu. Viena kopija turi būt pasiųsta Susivienijimo centro įstaigai 
nevėliau penkiolikos (15) dienų preš seimų įregistravimui ir patikri
nimui delegato narystės stovio. Kita kopija turi būt priduota mandatų 
komisijai seime. Alternatai, kurie tarnaus kaip delegatai, pavaduojant 
reguliariai išrinktus delegatus, bet negalinčius dalyvaut seime, taipgi 
turi registruotis centro įstaigoje jų narystės stovio patikrinimui nevė
liau penkiolikos (15) dienų prieš seimų ir mandatų komisijoj seime, 
kad būti kvalifikuotais pavaduoti nedalyvaujančius bile sesijoj regulia
riai išrinktuosius delegatus.

Sekcija 6. Joks delegatas nebus tinkamas išrinkimui vyriausiu vir
šininku ar direktorium, jeigu rinkimų laiku seime jo gyvybės apdrau- 
dos narystės certifikatas nebus galioje ir geram stovy nemažiau dviejų 
metą prieš rinkimų datą ir iuri bfiti nemažiau dvidešimt vienų (21) 
metų amžiaus, taipgi Jungtinių Amerikos Valstybių pilietis.

Kuopos, rinkdamos delegatus, prašomos prisilaikyt 
aukščiau nurodytos tvarkos ir tuo būdu išvengti .bet ko
kių nesusipratimų.

Svarbu, kad visos kuopos pasistengtą išrinkti delega
tus. Kuo seimas bus gausingesnis, tuo jis bus visais at
žvilgiais sėkmingesnis.

Leonardas Šimutis, Prezidentas

Ras parašė berautu J. E. vyskupui Jerome D. Hannan 
laišką kviesdamas dalyvauti šeiminėse pamaldose, kurios 
įvyks sekmadienį, liepos 81, Wilkes-Barre §vč. Trejybės 
bažnyčioje, taipgi šeiminiam bankiete. J. E. savo atsa
kyme prausė, kad jis mielai priima kvietimą dalyvauti 
šeiminėse pamaldose ir tarti žodį seimo delegatams ir 
svečiams, betgi dėl anksčiau duotų pasižadėjimų daly
vauti Pittsburghe rugpiūčio antrą šeiminiam bankiete da-

I KOLUMBIJA ATVYKS l’,va“u negalį l
ČIURLIONIO

ANSAMBLIS
Medelino lietuvius pasiekė ži

nia iš USA, kad dar šių metų 
rugpiūčio mėnesį ruošiasi at
vykti į Pietų Ameriką, o kartu 
ir į Kolumbiją Čiurlionio an
samblis. Kolumbijos lietuviai 
tuo labai džiaugiasi, žada savo 
visokeriopą pagalbą čiurlionie- 
čiams ir jų su dideliu entuziaz
mu laukia, nes jeigu jau mūsų 
Iktuviy krepšininkų maža gru
pelė tiek daug triukšmo Pietų 
Amerikoje sukėlė ir visų akis 
atkreipė, tai tuo labiau atvažia
vęs Čiurlionio ansamblis.

KOMJAUNIMO organizacijai 
Lietuvoje dabar priklauso apie 
131,000 narių. Daug jų yra tik 
popieriniai” komjaunuoliai.

Elta

• Beje, seimo garbės svečiais ir bankieto programos 
kalbėtojais yra numatyti kiti įžymūs kitataučiai ir lie
tuviai. PASIRUOŠIMAS LRKSA 61-MOJO 

SEIMO PRIĖMIMUI
LOS ANGELES, CALIF MIRĖ L. A. UNGER

SHENANDOAH. Pa — Kovo 
26-tą Harrisburg’o ligoninėj nuo 
širdies smūgių mirė Associated 
Press raporteris korespondentas 
Leonardas A. Unger 40 metų am
žiaus.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
trečiadienį, kovo 30-tą, iš Sneh- __

uSa ir si^'= 
kilmingas Mišias atlaike kun. tis; sekretorius Vincas Matrkevicius, iždininke Verną 
kleb. J. A. Karalius, asistuojant Radzevičiūtė, iždo globėjai J. Naruševičius ir Saliamonas 
kun. S. Lukošiui ir kun. A. •* ‘ ’ .... ,»
Bielskiui. Šermenyse ir laidotu
vėse dalyvavo daug artimųjų, 
spaudos ir valdžios atstovų.

Velionis yra kilęs iš Shenan
doah. Laikraštininko karjerą 
yra pradėjęs savo gimtiniam 
mieste prie Shenandoah Herald, 
kaip miesto žinių redaktorius; 
kurį laiką darbavosi AP biure 
Pittsburgh, o nuo spalių mėne- „ . . .
šio, 1945. pradėjo darbuotis suvažiavusių atstovų ir svečių priėmimu. Ypatingas dė- 
HarrisbuTge prie Associated meSyS buvo atkreiptas į šeiminį bankietą, kurs įvyks ant- 
kornuk?ūUsrOyra 'lulėję’^u"’^"9 radien»’ ™?P’ūčio 2-rą, Sterling viešbučio patalpose ir 
kiais valstybė® gubernatoriais, kurio šauniam surengimui ir sutraukimui publikos prisei* 

Velionis paliko žmoną Flor- dauginusia pasidarbuoti.
ence, dukterį Suzan K) mstų, sū- Apskrities pirmininkas Adolfas Norvaiša ir kiti vir- 

l.^iųr sovietini® ifldom “Či- ii«ne pagerbime dalyvauti. u!™,' .^"shemXh "meJ! šininkai išsireiškė, kad būtų gražu apskričiai iš savo iždo 
--- -- . -------- - i . Eleonorą gyv. New York City; užpirkti kuopų atstovėms-atstovams bankieto bilietus. Sil 

brolį Antaną lankantį Virgini- reikalas galutinai bus išspręstas apskrities kuopų atsto
jo® universitetą. Charlottsvillt, vų suBiririkime, kurs įvyks sekmadienį, balandžio 24-tą,

. Kv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje, Sugar Notch, Teikis įo vėlė Viešpaty! Penna 
Artimiesiems pareiškiame gi- .. * . . . . ._ . . .A t

liausią užuojautąi Siame susirinkime seimo priėmimo komiteto pirminm-
-------------------- ku numatytas Alfonsas Kalinauskas, padėjėjais Adolfas 

ŽINIOMIS 'Ii ŠVEDIJOS, Norvaiša ir Kazimiera Zujienė; presos komisijon išrink

Antradienį, kovo 29-tą, Susivienijimo centro įstaigos 
patalpose įvyko svarbus susirinkimas sušauktas Susivie
nijimo dvasios vado prel. J. F. Baltusevičiaus.

Dalyvavo dvasios vadas prel. J. F. Baltusevičius, Su
sivienijimo sekretorius V. T. Kvetkas, iždininkas P. J. 
Karašauskas, redaktorius Matas Zujįus; '5-tos Penr.a. 
apskrities viršininkai — pirmininkas'Adolfas Norvaiša,

Tautinių šokių grupe 
pasirodys didžiuliame 
amerikiečių susirinkime 

Lietuvių tautinių Šokių 
pė, vadovaujama Liudo Reivy- 
do, pašoks keletą šokių kongres- 
mano Gknard Lipscomb pagerbi
me, kuris įvyk® 1960 mebų balan
džio 14 d., ketvirtadienį, 7 vai. 
30 min. Lo® Angelės Breakfast 
Club patalpose, 3201 Lo® An
gele® mie®te. Šį pagerbimą, ruo
šia to kongresinio distrikto Re- 
publikonų Partijos vadovybė. 
Kongresmano Glen Lipscomb 
pagerbime (Homecoming of 
Congresman Glen Lipscomb) da
lyvaus virt 1,500 asmenų; pro
gramai vadovaus filmų aktorių® 
George Murphy^ šiai® metai® 

‘i 
yra Kalifornijos republikonų de
legacijos JAV-bių Kongreso pir- 
mininkss. Be to, jis yra jau vi
sai eilei lietuvių padiję® vienuo
se ar kituose reikaluose; eilę 
kartų kėlęs ir gynęs Lietuvos by- 

Kaip Vilniaus “Tiesa", taip ir H Kongrese. Lietuviai kviečiami 
i ■. ..................................7 “------------- U1“
na" aitriai pasisakė prieė JAV 
užsienio reikalų ministerio Her- Pavergtųjų Tautų K-to 
terio pareiikimą Lietuvos nepri* ruošiami šokiai

----------------- - ----- n&w
Naujosios Akmenės cemento J4. šumauska®, G. Zimanas. Tą- Y nOumi^ola ®u Karteriu be- r,° dalyvauja ir lietu-

fabrikas geidžiamom pro kami- « Marą ir rdkia skaityti vyriau- « P^e® - ^*1. ™ metų balandžio 30 d.,
cu. dulkė* užteršia ne tik fab- “l“0* P^jo® organu. maž tokiai, .pat ^’"^s ir WttdUfri g vgI v-art riK>|l, -
riko rajoną, bet it visa apylinkę, Ctntrc komiteto nariiis ii- 'J? • -.įima .ntti fe.d kokiu® su programa, kurie įvyks ten kalbama apie galimumą iią ti Saliamonas Bekampas ir Matas Zujus; kvietimo komi-
tuo sudarydamas žalą žmonių rinkta mt 116 aunenų ir « k.n- PoloM* 1312 West third “ruoėti švedljoTestJ 8įjon V. T. Kvetkas ir Matas Zųjus. *

Jau prieš kurį laiką ant ___
to malūno buvo įmontuoti tam 
tikri įrengimai, kurie turi dul
ke® surinkti elektriniai® siurb
liais. Tačiau AflMtate primo- 
nėe parirori*: SepąkąnkmMa. To
dėl nuauga' 
isurše ccts®

Okupuotoje Lietuvoje
“Sovietinės Radijo Trana- tokiu būdu, kad jas bus ęalima 

liacijp* Atitrukusio*
Nuo Gyvenimo”

Visasąjunginis komunistų par
tijos centro komitetą® aštriai 
kritikavo sovietinio radijo ir 
televizijos transliacijas. Jos esan
čios atsilikusios, atitrūkusios 
nuo gyvenimo, paruoštos "nega
biai ir šabloniškai" ir nesužadi
nančios klausytojuose jokio in
tereso. Dažnai transliacijos pa
našios viena kitai, perdaug ii-

tokiu budu, kad jas bus galima 
panaudoti trąšoms (Reikia pa
žymėti, kad kova prieš užterši
mą cementinėm dulkėm yra ve
dama visame pasaulyje. Vaka
rų valstybėse veikia specialūs 
i . ’ .........................  ..
kurie verčia cemento ir kitokius 
panašius fabrikus įrengti dulkių 
neutralizatorius).

iš

gru-

Birželio mėn. yra laukiami 
USA solistai A. Stempužienė 
Baranauakas-Bara®. Jų koncertai 
turėtų įvykti keliuose dideaniuo- 

įstatymai prieš oro užteršimą, se Kolumbijos miestuose.

šių metų liepos mėnesį yra 
ruošiama studentam® ir paskuti
niųjų metų gimnazijos mokslei- 

M • • «<n i-au- »» viam® lietuviška stovykla Baran- 
INaujasi. rohtbiuras guilijoje. Jo® metu laukiama 'k on gr e .mana. Glen Lipscomb 

Lietuvos komunistų partijos svečių! studentų iš USA. (E.). 1
tęsto®, pripildytos nuobodžiais 12-jame suvažiavime buvo ir va- 
skaičiais ir nudėvėtom frazėm, dovybės "rinkimai". Stalinistas 
Kalti esą pirmoje eilėje radio- Antanas Sniečkus ir šį kartą vėl 
fonų darbuotojai, bet ir tie, ku- išrinktas pirmuoju sekretorių, 
rie radiofonams teikia medžiagą. 4 “*
žinių agentūrai “Tass" duota® 
įsakymą* Ainia* greičiau penių®- 
ti radiofonam®. Numatyta radio
fonų bertflfadarbiai® kviesti žy
mius mėhinMku®, mokslininku, 
ir šiaip savo srities specialistus. 

• t . ■

Antruoju sekretorium išrinktas 
B.. Šarkovaa, kitais sekretoriais 
V. Niunka, J, Maniusia, A. Ba
rauskas.

Lietuvos komunistų partijos 
centro komiteto biuro nariais Įt
rinkti: A. Barauskai, F. Bie- 

_________ liauskas, K. Kairys, J, Man i ūžia,
— Z 7. . v- Niunka, I. Novickas, J. Pa-

Kova Prieš Oro Užteršimą Įteki®, A. Sniečkus, B. tarkovas.

PAGAL TĄ PATĮ 
KURPALĮ

Bekalnpas; dėl svarbių priežasčių negalėjo dalyvauti iž
do globėjas William Liutkauskas.

Apie seimą ir numatytas šeimines pramogas plačiau 
paaiškino prelatas J. F. Baltusevičius ir Vincas T. Kvet- 
kas.

Kadangi- 5-toji Penna, apskritis Baltimore* seime for
maliai užkvietė 61-mąjį seimą laikyti Wilkes-Barre ir sei
mo atstovai ir atstovės dauguma balsų kvietimą parėmė, 
tadgi penktai apskričiai ir krinta atsakomybė rūpintis

radieni, rugpiūčio 2-rą, Sterling viešbučio patalpose ir 

daugiausia pasidarbuoti.
Apskrities pirmininkas Adolfas Norvaiša ir kiti vir-

uą šiurentų ~ ‘ V" —dlrei,tvv> tuo relk.1u vr. bUVu- mira vaMr< suruošti Švedijos estų Sljon V. L. KVeiKaa ir Matas Z. U JUS.

a- ..
tam . — ■    viiih ALT-haa vieta* Alrvrhta LietUVOl FGHgimafl parodyti SUVAŽIAVUSI6WS AtStOVAmS IT 8V6-

______ar neatvyks eks- čiams Įdomėsnes šio rajono vietoves, sudarymas pilno 
domiai, kuršija ii Vakarų ir į Lietuvos sąstato rengimo komiteto ir komisijų. 
iąnkRl. dainų šventę, kuri taip pM: Mą Taigi pasiruošimo darbas vra pradėtas ir nramato- 

perspektyvos atrodo abejotinos ma, kad atstovų ir svečių priėmimas visais atžvilgiais bus

Geresniu* Gyvuliu* ii

Vilniau* radijas vsnario 28
išMytA Mujė jreagtaat, praneii ii Kauno, kad *Veis!l* tis" pfimtera. žiūrovai veikalą vengrai.
«eaw»i dulka* surinka ataMT kontora pareitai® matais Šiltai sutik?.

,Uprb Susirinkime taipgi plačiau svarstyta šeiminės ekskur-
7 ’ ___________________ ALT-bos viešos skyrius, ^a'uwe "laTlkuosi w ’Lietuvos ’U08 rer ~ ~

komiteto vMkloj* dslyvauja buvę teirautasi, sr i 
VIENAME ESTIJOS TEAT- žios tautinis grupi*: suomiai, kursiia ii Valu

RE įvyko lietuvio J. Grušo 3 eetai. latviai, 
veiksmų pjesė s "Vedybų sukak- Čekai, rumunai
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PABĖGĖLIŲ METAI IR BALFAS 
BALFo pirmininko kan. Dr. J.' B. Končiaus pranešimas 

BALFo Direktorių posėdyje kovo 19, 1960 m.
bą nelaimingiesiems mūsų bro
liams ir sesėms. Tiesa, visa lie
tuvių tauta senojoje Tėvynėje ir 
Sibire yra reikalinga mūsų pa- 
gelbos, bet, deja, per geležinę 
uždangą sunkiai pasiekiama.

Malonu man čia pranešti kas 
pasisekė jau atlikti šiais Pabėgė
lių Metais:

1) Per CARE parūpinau Va
sario 16 gimnazijai visus fizikos 
kabineto įrankius, vertės apie 
15,000 DM. Fizikos mokytojas 
labai patenkintas, tik apgailes
tauja, kad neturi patalpų fizikos 
kabinetui.

2) Britų Adaption Committee 
per mūsų skyrių Munchene pra
nešė suteigusi šiemet 10.000 D. 
M. jų pačių parinktoms lietuvių 
šeimoms Bavarijoj jų būtiniems 
reikmenims įsigyti. Jie ir ki
tais metais sušelpdavo kai kurias 
lietuvių šeimas; mat, jie turi sa
vo įgaliotinį Vokietijoje.

3) Šiais metais sausio mėnesį 
iš NCWC centro išrūpinau pen
kiasdešimčiai šeimų su mažais 
vaikučiais po $5.00 į mėnesį 
maisto pagerinimui. Šį sąrašą 
parūpino p. Rugienius.

4) Vasario 4 ir 5 dienomis 
šiais metais lankiausi Depart
ment of State, Washington, D. 
C., ir tariausi su Mr. McCalum, 
Mr. Brown ir kitais pareigūnais 
dėl finansinės pagelbos liku
siems Vokietijoje pabaltiečiams 
įsikurti, šioje konferencijoje

Sulaukę didesnis mūsų vį- 
neni* paramos rengėjai ga* 

Cbj- tinto Lktun onruollm. Ir '’JŽ,"
«».!• StoMtato rteClau pUH r'm4k.ito"LXrM
X r • egzempliorių skaičiumi daugiau

lankytojų supažindinti su Lietu
va.

Parodoje laukiama dalyvau
jant apie 70 valstybių, kurių vė
liavų parodoje ir miesto gatvėse 
plevesuos ir mūsų trispalvė.

Lietuva parodoje pakviesta 
r tuo už vietą, sieks iki trijų tūkstan- dalyvauti per Lietuvos konsulą 
gami-Žiu' dolerių. Brošiūros išleidi- Chicagoje dr. P. Daužvardį, pa- 

1(1 vii jono įrengimu rūpinasi Lietu
vių Bendruomenės Chicagos 
Apygardos valdyba. Paviljono 
įrengimui aukas prašoma siųsti 
L. B. Apygardos valdybos iždi
ninkui, adresu: Mr. Jonas Ber- 
tašius, 2642 W. 15th St., Chicago 
8, I1L

Mieli Bendradarbiai,
Paėgėlių metai, prasidėjusieji 

liepos 1 dieną, 1959 metais, baig
sis šių metų liepos pirmą dieną. 
Bemaž visos UNO valstybės, be 
komunistinių, prisidėjo lik t 
pabėgėlių sunkiai daliai paleng 
vinti. Pradžią šiai idėjai davė 
britai, kurią jie daugiausia ir re
mia. Labdaros organizacijos ir
gi smarkiai veikia. 1959 m. gegu
žis 20-21 dienomis prezidentas 
Eisenhoweris sukvietė didžiųjų 
labdaros organizacijų (jų1 tarpe 
ir BALFo) pirmininkus bei 
šiaip žymius visuomenės veikė
jus į vadinamą White House 
konferenciją, šioj konferencijoj 
užsibriežta išrišti pabėgėlių įkur
dinimo problemą.

Viso pabėgėlių yra dar virš 
pusantro milijono. Vakarų Vo
kietijoje dar yra likę apie 160,- 
000 pabėgėlių, neskaičiuojant vo
kiečių. Jų tarpe pabaltiečių yra 
apie 20,000. Lietuvių—apie 7,500, 
kurių 4,000 yra klaipėdiečiai ir 
apie 3,500 iš Didižosios Lietu
vos. Klaipėdiečiai, nežiūrint ma
no raginimų, apie 90 procentų 
atsisakė enhigruoti į USA ar į 
kitus kraštus. Mat, dauguma jų 
yra pakankamai gerai įsikūrę. 
Kiti Vakarų Vokietijoje likę lie
tuviai daugiausia yra paliegėliai. 
Dėl to jie negalėjo nei išemi- 
gruot, nei Vokietijoj įsikurti. Jų 
būklė yra skurdi ir dauguma jų 
tebegyvena stovyklose. Per 15 
metų trukęs stovyklinis gyveni- tnane užtikrino, kad jie pranešė 
mas ir skurdas įkyrėjo iki gy- USEP Europos direktoriui Fran- 
vam kaului. Jie tikrai yra verti furte Mr. G. Warren, kad jia au- 
pasigalėjimo ir visokeriopos darytų su B AL Po direktore Eu- 
mūsų pagelbos. Svarbiausias da- ropoję ponia Dartbraviene ir 
lykas yra ištraukti juos iš sto- mūsų įgaliotiniu Rugienium su* 
vyklų ir įkurdinti savystoviam tartį ir skirtų lėšas, vakar (kovo

VIEVEKSSL1S
Debesukas akytu kaip rėtis. 
O prie jo—vieversėlis čyruoja. 
Tur būt, niekas nemoka gėrėtis 
Taip, kaip jis dangumi mėlynuoju.yvaus ir Lietuva. Daugiau paramos 

Kirtvi.na valstybė (Ulvvaudsma Paviljono įrengimas rengėjams

savo gaminius, ušmegsti ryšius rasidaro nemaža suma. Vien pa
su kitų valstybių prekybinin- vĮĮjono įrengimas, įskaitant ir 
kais ir pramonininkais ir tuo už vietą, sieks iki trijų tūkstan 
būdu surasti rinku savo gami- Žiu' dolerių. Brošiūros išleidi- 
niams. Todėl parodoje dalyvau- mas, 'kurios reikštų apie šimtą 
jančios valstybės stengiasi, kad tūkstančių egsempliorių, kai- 
jų paviljonai būtų, gerai įrengti, nuos kita tiek. Si suma vien Chi- 
patrauklūs ir juose išstatyti eks- cagos lietuviams neturėtų būti 
ponatai vertingi. perdidelė. Bet kaip iš spaudoje

Lietuva, kuri dabar nei savo »Ke'biamų aukų atrodo, mūsų 
prekybos nei pramonės neturi, plačioji visuomenė hr organizaci- 
nejieHco nieko pjdkti ir besiūlo jos iki šiol paviljono įrengimui 
parduoti, todėl kyla klausimai 
ar verta Lietuvos paviljoną reng
ti, koks Lietuvos dalyvavimo 
tikslas, kokia nauda mūsų pa
vergtai tėvynei ar.vedamai ko
vai už jos išlaisvinimą?

Paviljono reikšme
Nuo pirmosios Lietuvos lais

vės netekimo dienos visų lietu
vių tikslas yra dėti visas pastan
gas, kad Lietuvai laisvė vėl bū
tų atgauta. Kovai už laisvės at
gavimą mes laisvuose pasaulio 
kraštuose esančioji tautos dalis 
naudojame į 
Mūsų vadovaujantieji 
stengiasi palaikyti ryšius su ki- riuo žygiavo rusų kariuomenė, kur tirštai nuklotos negyvais rū
tų kraštų vyriausybėmis infor- buvo paženklintas degančių ūkių sų kariais. Bet žuvo ir nemažai 
muojant apie Lietuvos ir lietu- gaisrų juosta. Pasiekę pavakary- vokiečių karių. - 
vių tautos padėtį ir kiekviena 
proga iškeliant mūsų tautai da
romą skriaudą.

Kovoje už Lietuvos laisvės at
gavimą labai svarbu yra ne tik 
informuoti ir ryšius palaikyti 
su valstybių viršūnėmis, bet ir 
laisvųjų kraštų gyventojams 
nušviesti dabartinę Lietuvos ir 
lietuvių tautos padėtį, iškelti 
mūsų siekimus ir dedamas pas
tangas Lietuvos laisvei atgauti, 
išgarsinti lietuvių vardą ir iš
ryškinti visam pasauliui gręsian
tį bolševizmo pavojų.

Lietuvos paviljono įrengimas 
tarptautinėje prekybos ir pramo
nės parodoje sudaro labai geras 
sąlygas mūsų anksčiau minėtų 
tikslų siekimui. Taigi mūsų ren
giamas paviljonas turi ne preky
binę, bet politinę reikšmę.

Ar tinkamai itaaudoaime?
Parodoje Lietuva vieninteli iš 

pavergtųjų tautų turės savo val
stybinį paviljoną, ši išskirtina 
Lietuvos padėtis, be abejo, at
kreips amerikiečių spaudos, ra-

Ir gal niekas, aukštai pasikėlęs, 
Taip nemoka afimu mylėti, 
Kaip tas pilkas 'aukų vieversėlis— 
Tas grumstelis padangėj saulėtoj.

Bronius Klimašauskas

KULTŪRINES ŽINIOS V lin ir ahafralrrikelio ir nusiritę | abstrakciją ) 
ir kelis “nusiritusius"—Igną, A.
Galdiką, V. Košubą ir V. K. Jo
nyną. Trys iš šių paskutinios

Liaudies Žmogui dailininkų grupės darbų nuo
traukos yra patalpintos laikraš- 

Pergalės” 1960 m. Nr. 1 pą- tyje
. ’ - t £ja straipsnjo autorius, Žino-

Iš TĖVYNĖS
Baranausko Meilė . . .

didesniu dosnumu nepasižymėjo. J. Alksnį

PRIEŠ 45 METUS RUSAI BUVO 
ĮSIVERŽĘ I KLAIPEDA

karo metu, (u Kretingos kryptimi. Vienam, 
carinės Ru- antram pakeliui pavyko pabėgti, 
žygiuodama

Pirmojo didžiojo 
1915 m. .kovo 18 d. 
sijos kariuomenė, 
pro Gargždus-Laugalius ir pro pusės atžygiavo vokiečių dali-
Kretingą - Bajorus, įsiveržė į niai ir po gana aštrių gatvės ko-
Klaipėdos miestą, nugalėjusi vų rusus per porą valandų iš

įvairias priemones, silpnas Prūsijos "landŠturmo” ir miesto išvarė. Laukininkų. Bir-
i organaj “landvėro" pajėgas. Kelias, ku- žos ir Liepojos gatvės buvo kai

Po trijų dienų iš Priekulės

talpintas platus L. Mikšytės £ja straipsnio autorius, Žino* 
straipsnis "A. Baranausko poe- ma taip pat neužmiršta įdėti ir 

tradicines pastabas; "Štai kur 
gali nueiti žmonės, atitrūkę nuo 
tėvynės, liaudies, netekę galimy
bių semtis iŠ savo gimtosios že
mės kūrybinių jėgų "

Edv. Sulaitia

lykas yra ištraukti juos iš sto- musų įgaliotiniu Rugienium su- 
vyklų ir įkurdinti savystoviam tartį ir skirtų lėšas, vakar (>kovo 
gyvenimui. Tokių pabėgėlių, Ži- 18) gavau iš p. Rugieniaus pra- 
noma, yra ir kitų tautybių. Ki- nešimą, kad jis su ponia Dam- 
ti gyvena dar sunkesniose sąly- braviene buvo Frankfurte ir 
gose negu lietuviai. Tai mačiau USEP apskyrė $22,500. Iš šios dio ir televizijos programų ve
juos lankydamas. Pavyzdžiui: sumos įkurdinimo reikalams aki- dėjų, o taip pat ir parodos lan-
lenkai, latviai, estai ir kitos tau- riama $15,000 ir administraci- kytojų dėmesį. Todėl labai svar
tybės neturi ten veikiančios lab- niams reikalams — $7,500. Šios bu šią progą 1
daros organizacijos kaip mūsų sumos paskirtos nuo kovo 7 die-
BALFas. Kišk mūsų sąlygbs lei- nos iki šių metų pabaigos.
džia, mes su malonumu stengia- 5) Daromi Žygiai gauti iš 
mės teikti tiek moralinę, tiek UNO pinigų pabaltiečių pabėgė- 
materialinę pagelbą latviams ir liams jų namų reikmenims įsigy- 
estams. ti. šiuo reikalu susirašinėjau su

BALFas yra pripažintas kaip vyriausiu UNO komisaru pabė- 
taYptautinė labdaros organizaci- gėlių reikalams ir esu patvarkęs, 
ja. Neužtenka mums tuo tik kad p. Rugienius tartųsi su jų 
džiaugtis bei didžiuotis, bet pri- atstovu Vokietijoje Mr. Terril- 
valome įtempti visas jėgas, kad lon. Šiais reikalais yra ruošia- 
šiais Pabėgėlių Metais ištrauk- mi sąrašai ir vedamos derybos, 
tume iš stovyklų likusius lietu
vius. Galintiem* išemigruoti į 
USA ar į Kanadą teikti visoke
riopą pagelbą nugalėti emigraci
nius formalumus, o likusiems 
Vokietijoje ir Austrijoje pagel
bėti kiek galima geriau įsikurti.

Kaip BALFo pirmininkas, 
kaip valdybos narys U. S. Com
mittee on Refugees, CARE ir 
CRALOG direktorius ’ jaučiu ________ r____ T
šventą pareigą, kiek mano jėgos dinimo reikalams Vokietijoje ir 
leidžia, teikti visokeriopą pagel- Austrijoje.

šiais Pabėgėlių Metais BALF 
turėtų irgi skirti bent (10,000 
įkurdinimo i.r namų reikmenų 
įsigijimo reikalams. Visos labda
ros organizacijos veikiančios už
sienyje tiems reikalams skiria 
dideles sumas. BALFas. kaip 
tarptautinė organizacija, negali 
atsilikti ir todėl siūlau iš turimų 
$49,000 atsargos kapitalo skirti 
$10,000 lietuvių pabėgėlių įsikur-

mos ‘Anykščių Šilelis’ proble
matika," skirtas 125 osioms poe
to gimimo metinėms paminėti. 
Čia straipsnio autorė pašvenčia 
daug puslapių įrodymui, jog ne
žiūrint kai kurių "nukrypimų” 
A. Baranauskas buvo ištikimas 
liaudžiai, atseit, komunistinėms 
idėjoms. Ji rašo:

"Baranausko poemoje 'Anyk
ščiu šilelis’ atsispindėjo būdin
giausi 1863 m. sukilimo išvaka
rėse susikaupę baudžiavinio iš
naudojimo ir politinės priespau
dos jungą nešančios Lietuvos 
reiškiniai. Nežiūrint poeto sub
jektyvių nusiteikimų, jo idėjinio

Rusų li'kuČiai 
plentu pasitraukė Kretingos lin
kui. Vokiečių kariuomenė po to nenuoseklumo bei ribotumų, gi- 
jau vykdė plačią ofensyvą visu lių prieštaravimų poemoje, joje 
Didžiosios Lietuvos pasieniu, atsispindėjo liaudies gyvenimas, 
Vyriausias kariuomenės vadas šviesiausius jos žmones persun- 
Hindenburgas patvarkė, kad "ru- kęs nerimas ir susirūpinimas 
sam atkeršyti” už padegus Klai
pėdos krašte ir Rytprūsiuose 
ūkius būtų iki pamatu sudegin
tas “Rusijos miestelis Tauragė”. 
Tai buvo ir įvykdyta. Vokiečių

jc Klaipėdos miestą, rusų kariai 
savo pergalę švente gausiomis 
alkoholio srovėmis. Didelis klai
pėdiečių skaičius, ypač vyriš
kiai, buvo per Kuršių marias ir 
kopas išbėgę toliau Karaliau
čiaus link. Bijodami ekscesų, li
kę gyventojai užsidarė namuose, 
vengdami judėti gatvėse.

Kitą dieną įgulos vadovybė 
įsakė sugaudyti tam tikrą skai
čių įkaitų. Kai kuriuos iš jų, jų kariai, įžygiavę į Tauragę, pa- 
tarpe lietuvių laikraščio "Ap- gal gautą įsakymą ėjo nuo namų 
žvalgos” leidėją Ambrasaitį, ru- iki namų ir padeginėjo trobė- 
sai be teismo sušaudė (būk už sius.
tai, kad jis prieš karą Didžiosios Mažiau iš šiaurinės, daugiau iš 
Lietuvos tautiečiams padėdavęs pietinės Mažosios Lietuvos rusai 
apsirūpinti draudžiama lietuviš- ištrėmė tam tikrą skaičių žmo- 
ka spauda, bet tai tik spėjimas), nių j Rusijos gilumą. Jų tarpe 
Kitą grupę, rusų karių lydimą, buvo ir patriarchas Martynas 
pėščią išvarė iš Klaipėdos plen- Jankus su šeima. Elta

BALSAS Iš SIBIRO SKUNDA H

APSILANKIUS ŠIAULIUOSE
o mūsiškiai tu- turi, o iki parodos paruolti ne* Ma|o, S 

, u , ri ramiai laukti eilės. Prekės! įmanoma. Anglų kalba leidinio portui
gauti leidimą aplankyti gimines Vienaa šlamėtas! Nieko gražaus 
Lietnvoje. . nėr*. Gražūs daiktai tai tik di-

Angliškai - lietuviškas Tėvų plačią Ameriką ir Kanadą. Tu- 
Paulistų I leidimas "Mary Save riu labai gražių atsiliepimų apie 
Us”—visas išparduotas. Spausdi- ‘ ’ 1 ‘ **
narna antroji laida, kurios ma
noma atspapsdinti dvigubai dau- 

>į. Todėl labai svar- giau. Dėl to. paskutinieji užsa- 
‘ r tinkamai išnaudoti, kymai buvo išpildyti kiek pavė- 

Lietuvos dalyvavimu parodoje luotai, nes antroji laida buvo 
rūpinasi Lietuvių Bendruomenės '
Chicagos Apygardos valdyba, 
kuri paviljono įrengimui vado
vauti pakvietė šioje srityje pa
sižymėjusį dailininką ir nėra 
abejonės, kad paviljonas bus tin
kamai ir reprezentaciniai įreng
tas. Mūsų tautos padėčiai išryš
kinti numatoma padaryti specia
lius eksponatus, bet svarbiausią 
vaidmenį parodos lankytojams 
supažindinti su Lietuva ir lie
tuvių tautos padėtimi ir sieki
mais turės atlikti specialiai su
ruoštas leidinėlis—brošiūra. ‘Si 
brošiūra bus nemokamai dalina
ma visiems parodos lankytojams.

Kaip teko patirti, rengėjai ti
kėjosi turėti anglų kalba dides
nį Itidinį, kurį būtų galima 
įteikti parodos atidarymo ^metu 
parodoje dalyvaujančių valsty
bių ministeriams ir konsulams, 
o taip pat pardavinėti parodos 
lankytojams. Buvo tikėtasi, kad 
tokį leidinį turi paruošę, tžk ne- 
išleidę, mūsų laisvinimo veiks
niai. Pasiteiravus paaiškėjo, kad 
tokio leidinio niekas paruošę ne-

šį Sibiro kankinių dokumentą, 
bet apie tai parašysiu kitą kar
tą.

platinimui parengta tik kovo 28 
dieną.

Sibiro maldaknygės antros lai
dos platinimu ypač susirūpino 
Chicagos ateitininkai, kuriems 
gražius paskatinimus yra davę 
lietuviai kunigai klebonai Chica- 
goje. Jos platinimą ten organi
zuoja p. Al. Šatas, MAS Vaka
rų Apygardos vicepirmininkas 
(2233 So. Central Park Avenue, 
Chicago 23, Ill.).

Jau sudaryta ir pasirašyta su
tartis su Prel. Dr. Kindermanu 
išleisti maldaknygę vokiškai. 
Vertimu rūpinasi Tėvas Berna
tonis, OFMCap, lietuvių sielo
vados vadovas Vokietijojt. Mal
daknygė būt plačiai paskleista 
Eucharistinib Kongreso metu 
Miunchene.

Kęst. Trimakui, S. J., tarpi
ninkaujant, baigiama ruošti is
panų vertimas. Tuo rūpinasi 
Tėv. Jose Elpinoza. S. J., “Cato- 
licismo” redaktorius. Spausdina- 
ma bus populiaria ir pigia for
ma Equadore. Norint plačiau 
paskleisti ir leidžiama pigia for
ma. Vertimą baigia ruošti J.

Vienai iš Lietuvos kilusiai aptarnauja rusus, 
Lenkijos pilietei pernai pavyko 
gauti leidimą aplankyti gimine 
Lietuvoje.

Ji rašo: ‘‘Spalių mėnesį buvau ddiuow ml^uOs“e7‘Žmogių' ap- 
nuvažmvusi j Šiaulius, pės savo shengfmėg pi)fca. ir menkas.,... . -- -------- - ---------------.....
brolius. Pasilikau ten dvi savai- Moterys tik 'su skarelėmis ant i« Parodoje, kai sudaroma gali- juo rūpinasi P. Richtmanas. 
tęs. Pasakysiu tiesiog: nepatiko galvos, jokios rtrybelaitės nete- mūsų problemas iškelti ir Jėzuitas Jim Rdche. S. J., 
man ten V Aiškus dalykas, fcąd pamatyti | A* pati buvau su 11. -- - 
broliai ir sesuo labai džiaugėsi, rud> skrybėlaitė nuvažiavusi, dinti. Tikėkime, lead po lio į’ 
kad po dvidešimt metų vėl teko bet brolienė man tuojau davė’ kio mOtV vadovaujantieji poli

* • s i . 2   I“ .V * vhm gališka laida taip pat
apie Lietuvą neturėjimas yra di-įkrinta. Ateinančiais mėne- 
delė spraga mūsų laisvinimo B|,i, gausime dateles ir visuome- 
darbe akyvaizdfiai pasirodanti n-{ paskelbsime. Portugali»xas 
rengiantis dalyvauti tarptautinė- leidinys bus taikomas Brazilijai.

-- —• - -—r -—r - - Jėzuite* Jim Rdche, S. J., bu-
J0?1* “P***“* Hollywoode žurnalistas, p«; 

rašęs ne vieną filmų tekstą, if- 
~ urvnvnc man tuojau uave —--- —*---------- y---- kėli mint) "Marija, Gelbėk

pasimatyti. Bet visas gyvenimo skarelę ant galvos užsidėti, kad organai į informacinio lei- Mus” paversti filmu. “Marija 
Gelbėk Muk” maldos yra labai 
dramatinės ir duoda daug me-

būdas ten man nepatiko Nirto neišaiskirčiau nuo kitų moterų, 
neliko ii mūsų senos Lietuvos! Kipų ar hagų niekur nė

Kr,uty***e teko pamatyti. Vynsnis brolis— ti, laisvai, žmonės pas mus fra- dž’agos ne tik maldai, mąstymui, 
kalbama kai Mr tik rusų kalba. irtfUnierius—buvo jau po karo žiai ir gan elegantiškai a pairę n- bet ir eaitdui, kurį nesunku pa- 

v., u... ---------- ... ..... t m o fcrautu>4te versti filmu, panašiai kaip “The
jam dabar atėanft! Prie savo na- nis pasirinkimas. Tiesa, viskas Diary of Anne Frank", 
mo jia turi gan dideli a°da- Vir labai brangu, bet yrat Lenkijo- Šiuose tisuose darbuose man 
aą gražią dieną atėjo ir pasakė, je i* piliežių niekšą neatima ir l>bsl daug talkina K. Trimakas, 
kad čia bus statyba ir atimi pu- n “ neliečiama. Yra net S. besiruošiąs pirmoms Šven-

Krautuvėse kai kur visų pirma nusipirkęs sau automobilį, , bet gę, o

labai daug talkina K. Trimakas, 
S. besiruošiąs pirmoms Iven- 

is, kurias laikys š. 
mėn. už Lietuvos

krautuvių, norą dau-ltoma mill 
mri "ataiprafau” I Ateina, pasl- gumas___tybinių ar kooperaty- °»- Grieti
tau ir I igta! Jei kas turi kokį vtoių. Paą mu» Lenkijoje labai kankiniui 
gereanį drebutį, tai sKpia, ne- daug kas partuMniais metilą įsi- Antrai angliškos laidos dides- 

užsakydami galite 
(105 Grand Street, 

91, N. Y.), nes ai (i 
tu išderėjęs lietu-

Am langų cteug tar nėra uŽue- gatvfM vis daugiau jų valinė ja. «*ytl jn 
laidų. Mano brolis man sakė. Vienu Žodžiu, padėtį Lenkijoje, Brooklyn 
kad Ir pas čia Lenkijoje bus negalima prilyginti padėčiai Ta- **Wfc*t| 
tai©. tab Lietuvoje, tat «bm tu* ryfeų Rus 
rime viltį, kad visgi taip ar sMnome,_________ ____r______
bus . . . mes Lenkijųie tuo tar- lengvai savo tvarkų pas mus AčW Hfctm padėjusioms pir- 
pu visi gyvename, galima aafcy* įvesti” (E). n*ų laidų tųin "rrit t - i’-:-*:

krašto ateitimi.

Pristato “Smukusią” 
Išeivių Dailę

Dailininkas R. Kalpokas "Li- 
teratūrps ir Meno” 1960 m. ,Nr. 
6 išspausdintame straipsnyje 
"Išeivių dailės smukimas” supa
žindina skaitytojus su lietuviš
kos išeivijos daile, žinoma, nu- 
piešdamas ją blogiausiomis spal
vomis. Jau pradiniame sakinyje 
skaitome:

“Tam tikra dalis lietuvių dai
lininkų, atsidūrę toli nuo savo 
tėvynes ir gyvendami bųežuązi- 
nio gyvenimo sąlygomis, patelio

LATVIJOJE LATVIŲ 
JAU TIK 62%

Iš neseniai paskelbtos sovieti
nės statistikos aiškėja, kad da
bartinėje Latvijoje latvių tauty
bės žmonių beliko jau tik 62 
procentai (prieš karą buvo 75.5 
proc.). Latvių tautybės piliečių 
skaičius Latvijoje 1935 metais 
buvo 1,475,000, o per paskutinį 
gyventojų suskaitymą (1959 m.) 
buvo jau tik 1.298,000. Tuo tarpu 
rusų padaugėjo nuo 233,366 iki 
556.000, gudų nuo 26.867 iki 61,* 
000, ukrainiečių anksčiau Latvi
joje visai n: buvo dabar yra 29,* 
000. Lenkų skaičius paaugęs nuo 
48,949 iki 60.000, o Latvijos lie
tuvių skaičius nuo 22,913 iki 32,- 
00. — Dar įdomi smulkmena: Iš 
tų, kurie per gyventojų surašy
mą pasisakė esą latvių tautybės, 
tik 95.1 proc. kalba namie latviš
kai, kiti svetimom kalbom (E.)

NAUJI LEIDINIAI ; 
(Prisiųsti paminėti) J 

nio gyvenimo sąlygom!^, batelo "JAUM-M Q .ŽYGIAI”, vrsne/ 
į pačių krąftutiniausitų Vakarų meninio auklėjimosi ir krifalčio* 
meno krypčių įtaką.’’ Tokią rfuo- 
monę autorius susidarė bevarty
damas 1958 m. pabaigoje New 
Yorke įvykusios “Lietuvių daili- 
ninkų-išeivių” parodos katalogą. 
Čia jis mini: V. Petravičių, A. 
Valešką, V. Vizgirdą, P. Kiau- mo Žygiai”, 488 E. 117th Stree 

Kun. L. Jankus lėną, V. Kasiulį, Balkų (kurie Cleveland 8, Ohio.

niškos defnokratiškos politikos 
laikraštis. Leidžia Lietuvių Kri
kščionių Demokratų Sąjungos 
Jaunimo sekcija. Nr. 1 (21), 1960 
m. Metinė prenumerata $2.00. 
Administracijos adresas: "Jauhi-

SKANAUS!

Kasdien C i

TIKRIEJI produktai iš Lenkijos yra pažymėti 
užrašais 

ATALANTA—KRAKUS—TALA—POM 
Produktai H Lenkijos

jus galite turėti savo namuose
tikrą šventę SENOS TĖVYNES stiliuje patiekdami \ 

IMPORTUOTA iš LENKUOS JCUMP| įvairiais budais ...
* Pagarsėjęs visame pasaulyje, KUMPIS iš LENKIJOS su

teikia maloniau h į pasitenkinimą.—nes jis yra be kaulų, turi 
labai maža riebalų ir drebučių, skalus, pakankamai liesas, 
minkštas, sultingas, parengtas valgyti. KUMPIS iš LENKI
JOS nepalyginamas savo SKONIU, geru kvapsniu ir EKONO
MIŠKAM.

* IMPORTUOTAS iš LENKIJOS KUMPIS dabar gaimamas 
mažose šeimai pritaikytose dėžutėse, trijų, keturių ir penkių sva
rų dydžio. Atminkit—kai darysit pirkinius—pasirūpinkit nusi- K 
pirkt atsargai importuoto KUMPIO M LENKIJOS, tokiu badu L 1 
jūsų namai bus aprūpinti tikru IMPORTUOTU SKANĖSTU.



•h

Hr. n. Balandžio-April 1, ŽFH *■■■

LRKSA Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
<

{Tfulnys)

FINANSINIS RAPORTAS
ANNUAL STATEMENT FOR THE YEAR )86O OF THE/LITHUANIAN ROMAN 

CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA

. DEDUCT:

Death benefits
Asueeusute

j.

Actuarial auditing and statistical 
sarvice fee*

Offlce Equipment and Repair and
Service M

Field expense allowance ——...
OffMal publication .--------------------

ASSETS: . (
Bonds (Schedule D) .—.....-———-------------------- —-----—
Stacks (Schedule D) ........-..-JI-,.....—..-Z..-..—„.
Mortgage loans on real estate (Schedule B) ....--------
Real estate (Schedule A): Properties occuped by the Society 845,884.87 
Investment real estate ............................———-....................... ........ ..............
Certificate loans and liens..............................-.........-................... ........ —
Cash and btyik deposits (Exhibit 18).............................................—.......
Cash and invested assets $2,577,208.74 (Items 1 to 10)
Minor Beneficiary Trust Funds .............—.......................a......... ...—  
Premiums actually collected by subordinate lodges not yet remitted to

Home Office ...........................................................................................-.....
Accident and health premiums due and unpaid effective after Sep

tember 30th of current year ......................-..........................................
Interest and other investment Income due and accrued .........................

1,749.715.48 
• 12.S48.86

728,285.66

45,884.27
7,847.06

38,708.06

4,500.02

10,511.80

1,589.80
18,810.42

Total 2,621,655.28 .

Surrender benefit* ..... ..... ...................................................................................
Accident and health benefit* ..................—.— ---------------------
Increase tn aggregate reserve for certificate* ao4 contract* with life 

eontigonci**---- -------- ——/-Li............... ................ ..
Decrease in'reserve for Accident and Health—  ...................—

Subtotal (Item* 8 to 19)..

Commiasions on premiums and annuity considerations ............. _.............
General insurance expenses and fraternal payments (Exhibit 5, Coin.

1, 2 and 4, Line 18) ___ —__—.......................... —....................................
Insurance taxes, licenses and fees (Exhibit 6, Cola 1, 2 and 4, Line 10) 
Re-dnsuranee _______ _____ ______ —.................... .......................................

Total (Items 20 to 26)

' Ut,816.40
14,468.50
10,482.17
19,080.25

Donations ..

44,768.00 
• 8,917.00

198,188.82

2,814.06

55,592.49
1,764.00

95.05

$ 257,908.92

Net gain from operations before refunds to members and excluding 
capital gains and losses (Item 7, minus Item 27) ......................... 57,329.87

Refunds to members (Exhibit 7) 816.06

LIABILITIES, SPECIAL RESERVES AND UNASSIGNED FUNDS:

Aggregate reserve for life certificates and contracts (Exhibit 8) ........ !
Aggregate reserve for accident and health certificates (Exhibit 9, Part 1) 
Certificate and contract claims:

Life (Exhibit 11, Part 1) .........................................................................
Accident and Health (Exhibit 9, Part 2) ....................................... .....

Premiums and annuity considerations received in advance les $ none 
discount; including $816.08 accident and health premiums ............

Commissions to fieldworkers due or accrued .............................................
General expenses due or accrued (Exhibit 5, Line 11).............................
Taxes, licenses and fees due or accrued (Exhibit 6, Line 8)................
Unearned investment income (Exhibit 3, Col. 2) ..................................
Amounts withheld or retained by Society as agent or trustee .................
Mandatory securities valuation reserve.....'................ .....................................

Net Gain from Operations After Refunds to Members 
and Excluding Capital Gains and Losses ................... 56,518.81

$2,079,309.00
) 52,434.00

17,950.00
8.4Q6.50

17,807.92
689.75

1,741.23
224.76
104.17

4,590.02
16,172.22

UNASSIGNED FUNDS AND SPECIAL RESERVES ACCOUNT

Unawigned funds December 
81, previous year ........... $372,381.50

Net gain from operations (Item
30) ....................   56,518.81

Net gain from non-admitted 
and related items (Exhibit 
14, Line 40, Col. 3)........ 1,720.90

Net capital losses (Exhibit 4, 
•Col. 6 ...............................$ 2,655.00

Increase in mandatory secur
ities valuation reserve.... 795.50

Unassigned funds December 
31, of current year (to agree 
with Page 3, Item 28).... $427,115.71

Total $430,566.21 Total $430,566.21

EXIB1T5—GENERAL EXPENSES

Total Liabilities ., 
Unassigned funds $427,115.71. 

Total of Items 27 and 28 ..........

$2,194,539.57

Total

SUMMARY OF OPERATIONS 
(Accrual Basis)

Premiums and annuity considerations (Exhibit 1, Part 1 
Life .................................................................................

Accident anti health ......................... ..................................
Net investment income (Exhibit 2) ........................................
Miscellaneous Income ................................ .'......... ......................

.$

Total

42*7,115.71

$2,621,655.28

414,092.5G
15,921.26
84,669.89

550.08

.$ 315,233.79

Insurance
Life Accident Investment Fratemil 

and
Health

Total

Rent ........ ......................................... 1,400.00 100.00 1,500.00
Salaries and wages......................... 23,482.20 1,763.00 25,195.20
Legal fees and expenses ............ 450.00 450.00
Medical examination fees ............ 730.00 60.00 790.00
Traveling expenses ..............;........ •3,312.95 210.00 3,522.95
Advertising ......................................
Postage, express, telegraph and

56.65 56.65

telephone .................................... 1,429.27 105.00 1,534.27
Printing and stationery ........... 1,056.00 77.00 1,133.00
Books and periodicals ................. 107.49 107.49
Bureau and association dues.,...... 10.00 < 10.00
Insurance, except on real estate • 994.79 70.00 1,064.79

■totai

KNIGHTS OF LITHUANIA
DIVULGES ITS ACTIVITIES

At a meeting of thę Knights The Knights of Lithuania 
of Lithuania Supreme Council European tour which will take 
in Worcester, Ma«s..at the Ban- - f------T"’-- *■- *-------- *•
croft Hotel, present and future 
plans were discussed. The na-

1

Investment expenses not included 
elsewhere .,-

General Expenses Paid.........
General expenses unpaid Decem

ber 81, current year_........
General expenses unpaid Decem

ber 81, previous year .......... _...

8,140.67

. MM.1t 
1
. 1,761.09

118.00 *

118.00

i f

K \ 

' .
8,488.79

2,975.00
1 '
. 1,165.81 181.00 1 1,816.91

•16.79 81.00 1

1,080.00
791.28

888.79
. 9,157.00 698.00 9,950.00

1,080.00
791.28

>
f

1,776.80

1,860.00

1,776.80

1,860.00

49,906.84 8,622.00 8,186.20 1,871.28 58,486.82

1,502.86 112.70 126.17 1,741.28

1,230.11 92.58 121.70 1,444.89

1,871.28 58,788.16
General expenses incurred during 

year (Lines 10 plus 11-12)...... 50,079.09 8,642.12

EXHIBIT 12—RECONCILIATION OF 

INCREASES IN LEDGER

LEDGER ASSETS
ASSETS

Premiums on life certificates and annuity considerations 
(see Instructions) ....................... ......... ................ .........

Accident and health cash premiums, including certificate, 
membership and other fees .................................. ,......

Interest, dividends and real estate income (Exhibits,Col
umn 1) ...... .............. . ......... ............ ................................

Miscellaneous Income ......________ _____________ _____

Total Increases in Ledger Assets.

DECREASES’ IN LEDGER ASSETS

Certificate and contract claims:
Life (see Exhibit 11, Part 2)........
Accident and health .........................

Surrender values .............................—
Refunds to members (see Exhibit 7)

Re-insurance ................... .............................-......... ................
Life insurance and annuities ........... .....................................
Certificate, membership and other fees retained by field 

workers. '............ .................................... „„................. .

f

$

$

211,137.94

15,728.49

87,993.49
550.08

315,410.00

117,074.90
19,544.50
10,432.17

816.06

t
1 
P

147,867.63

95.05
3,048 81

3,048.81

General expenses and fraternal payments (Exhibit 5, Line 10)............
Taxes, licenses and fees (Exhibit 6, Line 7) ..............................-...........
From sale or maturity of ledger assets (Exhibit 4, Column 4) ................
By adjustment in book value of ledger assets (Exhibit 4, Col. 3 nnd 
_ Exhibit 2, Line 4 ..........................................................................................

Total Decrease in Ledger Assets

RECONCILIATION BETWEEN YEARS

Amount of ledger assets December 31st of previous year ...............
Increase in ledger assets during the year (Line 15 minus Line 38)

58,436.32 
2,860.08 
1,455.00

1,200.00

214,902.89

2.477,696.63
100,507.1 1

Total—Ledger Assets December 31st of Current Year...... $2,578,203.74

(Bus daugiau)

RUNGTYNIAVO VID. VAKARŲ 
APYGARDOS JAUNIMAS

CHICAGOS SPORTO
' ŽINIOS
Du Neries sporto klubo spor

tininką; apygardų pirmenybių 
metu Clevelande gavo asmeniš
kas dovanas. J. Valančiui buvo 
sutriktas Vid. Vakarų sporto 
apygardos komiteto atžymėjimas 
kaip geriausiam 1959 m. apygar
dos sportininkui. A. Varnas ga
vo Dirvos redaktoriaus B. Gai- 
džiūno dovaną geriausiam krep
šinio varžybų, taškų metikui.

♦ ♦ *
Vid. Vakarų sporto apygardos 

prieauglio klasių pirmenybės 
įvyko kovo mėn. 26-27 d d. Chi
cagos Foster parke (prie 83 čios 
ir Loomis gatvių. Čia buvo var
žomasi krepšinyje. tinklinyje ir 
stalo tenise. Pirmenybes rengė 
LSK Ntris.

* A *
“Lietuvių sporto dešimtmetis 

Š. Amerikoje 1949 1959” leidinį, 
kurį redagavo ir išleido E. bu
laitis, dabar jau galima gauti pas 
visus lietuviškos spaudos platin
tojus įvairiose lietuvių kolonijo
se. Leidinys iki šiol yra susilau
kęs neblogo įvertinimo.

FOREST CITY. Ps.—2-4» kuopcs 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijo* 
■vetainėje.

PITTSTON, Penna.—7-to* kuopo* 
susirinkimas bus balandžio 17 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną,-
1 P. M. šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, UI. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną,
2 P. M.. Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Viso* nares-nariai, dalyvaukite 
■uiirinkime. ,

CHICAGO, III, — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną, 
•v Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J—19-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną, 
tncj po sumai, šv. Jurgio Draugijos 
svetainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopo* 
_ __„ to susirinkimas bus balandžio 10 dieną,
banquet. The that magazine. Both English and tuoį P<L8U,H18* P°bažnytinėje šv. let- 

...’ Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE. Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną, 
i P. M., šv. Pršnciškau* parapijo* 
svetainėj*.

SCRANTON, Pa. — 80-tos kuopo* 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
«v*tainėje. Visi nariai-narėa, dalyvau-

place from July 23rd to August 
20th has 28 people who have 
pledged to make the trip. Any- 

tional president Joseph Sake- one desiring to join this group 
inch of Point Pleasant, N. J., are advised to contact the K of ’ w 
presided over the session and L spiritual director, the Rev. Al- 
the organizations business was bert Contons, 50 West Sixth St., 
thoroughly looked into and de- So. Bouton, Maus. An itinerary 
cisions were made. <

The chairman of the Knights terested persons, 
of Lithuania 47th national con- Z_____ 1___
vention, Vincent Gražulis of a booklet on St. Casimir which 
Worcester, announced that plans 
are well under way for another 
fipe program of activities for 
delegates and guests. This year 
the convention will be held in 
Worcester, Mass., on August 19, 
20 and 21st inclusive. After the 
daily business sessions a golf 
and bowling tournament will be 
held, " J 
ball and a big____ _
Supreme Council will’- 
schedule of business 1 
cussion P*W->' ■
-------------------------.■ ■

of thę trip will be sent to in-

Father Contons has published

was distributed successfully. 
The Reverend John Jutt pub
lished a booklet on Our Lady of 
Šiluva which was also widely 
accepted.

Phyllis Grendel, one of the 
editors of Vytis magazine which 
is the K of L official publica- 
tipn, has invited all members to 

Also planned is a grand contribute feature article* - 
d a big final banquet. The that magazine. Both English

tnqke a Lithuanian writings are request- 
arid dis- ed. A querry will receive a

DABAR JOS GALITE 
APLANKYT SAVO ,

GIMINES !

LIETUVOJE
IR KITAS UA.S.R. VIETA) 

PAVIENIAI ar GRUPĖMIS
TOkstaničai pasitenkinusių 

lankytojų sakų apie darbingu- 
m* C 0 S M O, S TRAVEL 
BUREAU, Inc.. Naw York, 
kurs tvarkė jų kelfoites J įvai
rias Sovietų Sąjungos dalis.

prompt answer.
Larry Janonis, president of 

the New York - New Jersey 
district, announced that the Di
strict's bowling banquet will be 
held on 8U'-.

The Mid-Central district pre- 
silent, Stanley Vaitkus, ha* vi
sited both Cincinnati and Colum
bus,. Ohio with the intention of tuoj po 
reviving K of L council* in avetatnl 
those .areg*. A District. KofL 
Juniors rally is scheduled in 

une.
tournament will be held iri Day
ton, Ohio over the Memorial 
Day week end of'Majr 28th and 
29th. ..Ted Slosa* of Council 96 
is th* chairman of this event t 

ftleanore Laurin, president of

EXETER, Ponna.—574*4 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje. ,

DuBOIS, Penna. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD. Man.—81-og kuppoa 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną 
7 :30 P. M., Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James Street.

WATERBURY. Conn—01 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną, 
1 P. M., Šv. Juozapo parapijos sve
tainėje.

EASTON, Paana—93-čios kuopos 
susirinkimas ‘ ‘ ------
tuoj po paskutinių Mišių Sv. Mykolo 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N. Y —108 kuopoe 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

BRADDOCK, Panna.—105 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną, 
9 vai. ryto, šv. Izidoriau parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN. Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus balandžio 18 dieną, 
7:30 vai. vakare, Šv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

ROCKFORD, III.—187-toe kuopos 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND. Ohio —142 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos patal-

bus balandžio 10 dieną,

. MAHANOY CITY. Pa.—81 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną--------- „ - r- -------

> sumos, šv. Juozapo parapijos pose, tuoj po sumos (11:15 A. M.), 
•velalnėje.

ANSONIA. Conn.—82-ros kuopo* 
Tk. susirinkimas bus balandžio 10 dienąThe Mid1 West bowling tuoJ iUmoi 8v par>pij01

ROSELAND. III.—88-Ho* kuopo* 
susirinkimas bu* balandžio 10 dieną 
po sumai, Visų šventų parapijo* «ve- 
talaėje.

the ‘ /igt^’\»u5rin^?b»^al7ndU^10k^^

reported that the K of L uoan- tuoj po sumo*, šv. Marijos parapijos 
cil* in Waukegan and Cicero, svetainėje. ' f

PITTSBURGH, Pa.—85-to* kuopo* _______________ _______
susirinkimas bus balandžio 10 dieną svetainėje tuoj po 8 vi 

rcviveo. A K. t*>j p* onmo*. šv. Viste n to para pi- 
-------------------------------- -re* committee jo* pcAaisytinėj svetainėj. • 
hM been formed iri Chlcagč to 
compile all historical matterial 
which <« op harrd at the K of L

dther K of L offices attrad- 
—-.-------- ing this session were Rita Pin-

Klausykite ku*. treasurtr; Doruthy Stoka-
LITHUANIAN MELODIES vltth, ftoacia! suerrttij; Ffor* 
An. WACHS* erxe Zaiewkaa, trustee; Ed D*n-

RALPH VALATKA, V^Uta.
•R^dwy s-z!** 4. Faftafe,

I67M i.t* ruir.it 17, Mirkt,.B public reijit-cn; co~r.?*ttc-

CHICAGO. HL — 168-ėfos kttopob 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną, 
tuoj po sumai, švi. Panelės Gimime 
parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
rasirinkimas bus balandžio 10 dieną, 
tuoj po aumoe, šv Jurgio parapijos

me tašyti arba kreipkitės:

cosmos Travel

46 41th Street
New York 86 N. Y.

Tel Circle 5-7711 
COSMOS padeda keliautajam* 

jau moo 18M
■A

i.

svetainėj. / , • „jį

CASTLE SHANNON. Pa^-172 kp. 
susirinkimas bus balandžio 10 dien*, 
1 vai. P. M. pas kuopus plrmlninlc* 
Motiajq Abraiti, 1811 Gfovaton St.

E.,ST LOUIS. III. —178 kuopa* 
ra atrink imas bus balandžio 10 dlen*, 
Nekalto Praaidėjkao P. fū. parapijos

Ilj., have been reactivated. Also 
that Rovelartd1 cotfftcil 8 h in the 
process of being revived. A K t£j™ 
of Lnational archive* committee J«s pob*-,—, ---------- C .

.. . ra*innk»maa bus balsndw® 10 dieną,
WORCESTER, M-*^—41 kuopo* 2 P. II., šv. Marijos parapijo* *v»- 

matrinkima* bu* balandžio 9 <Hen* 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-ta raland* vakaro.

CICERO. tnJnob. —484 
nsirinkhna* bu* balandžio

KINGSTON. Pa.—209-toS kuopos

tafalje.'

NASHUA, N. H. - 
susirinkimas bus balan

CLEVELAND, Ohte. — 50 kuepos 
MaMNŪUM bu* balandžio M dim*, 
l.i*<u»iu rr«H»,n*K SRS5 Superior 
Ate.. 7:80 P. M.

wsMnktaw Ms McndMo 10 dfen 
|Ktrapii<>« svetainėje.

Kleiza; pas pralaimėtojus: B. 
Vasys, L. Bašinskas ir Trinka. 
III vietą užėmė Žaibas, IV— 
Kovas.

Individų žaidynėse vyrų vie
neto varžybose pirmuoju išėjo 
J. Nasvytis (Žaibas) už savęs 
palikęs J,. Gerulaitį (Kovas), V. 
Kleizą (Lituanica) ir J. Šoliū- 
ną (Kovas). Baigminės rungty-

Kovo mėn. 26-27 d. d. Chica- 
goje rungtyniavo Vidurinių Va
karų sporfo apygardos prieaug
lio klasių sportininkai čia susi
rinkę iš Detroito, Cleveland© ir 
pačios Chicagos.

Krepšinio varžybos vyko ke
turiose grupėse. Jaunių A klasė
je I vietą iškovojo. Chicagos Ne
ries I komanda, baigmėje įvei- ____ .................................
įy’Jo CT],eveIajdo Žarbo^atstovus'n78 VaTp“/.7 Nasvyčio”i<L‘ Geru- 

,t» j x_ i_. x— fcaigggj žaibo otstovo lai

mėjimu 3 :1.
Šių pirmenybių proga, šešta

dienį buvo ir vienas draugiško 
pobūdžio vynų krepšinio susiti
kimas tarp Neries ir Lituanicos 
komandų. Čia Neris atsilygino 
už pralaimėjimą Chicagos lietu
vių pirmenybėse ir savo varžo
vus sutvarkė 78:72. Neries taš
kai: Varnas 29, Žvinskls 17, Va
laitis 19, Benevich 8, Dauskur- 
das 4; Lituanicos: Bosnauskis 
25, Kaunas 21,' Kanapackis 9, 
Kamarauskas 5, Gaška 5, Bliū- 
džius 6, Stukas 1. •

Nebloga krepšinio klasė buvo 
parodyta jaunių A klasės finale 
tarp Neries ir Žaibo komandų. 
Čia pirmavimas taškais keliais 
atvejais buvo abiejų komandų 
rankose ir tik paskutinį ketvirtį 
Neris jau nebuvo pralenkta. Ne- 
riečiai, kurie yra Š. Amerikos 
lietuvių ir Vid. Vakarų sporto 
apygardos ilgalaikiai meisteriai, 
čia šiek tiek atrodė pranešes- 
niais už žaibiečius, nors ir anie 
parodė gralų Žaidimą. Geniau
siuoju metiku čia buvo Neries 
atstovas Kansas, kuri* surinko 
40 taškų1 (15 pilnų metimų, 10 
baudų). Kiti Neries taškai: Bart
kų* TO, Armona* 10, Žrinakis 9, 
Zelis 4. Žaibui tašku* pelnė: 
Motiejūnas 26, Modestas 15, Gri
galiūnas 13, Valaitis 13, Sima- 
niuklti* 2.

šias pirmenybes, kuriose da
lyvavo apie 200 sportininkų, pra
vedė Chicagos Neris. t. S. gon Heights. Mich.

73:68. Paguodos ratą laimėjo Ne
ries II komanda. Viso šioje kla
sėje rungtyniavo 9 komandos.

Jaunių B klasės varžybose, 
kur tebuvo 3 vienetai, pirmoji 
vieta atiteko Detroito Kovui. C 
klasėje rungėsi tik 2 komandos 
ir čia laimėtojais išėjo Žaibo at
stovai. Žaibo sportininkės lai
mėjo ir mergaičių krepšinį.

Mergaičių tinklinyje pergalę 
sugriebė Žaibas, baigmėje įvei
kęs Nerį. Neris, atėjusi iš mi- 
nusininkų pusės, laimėjo pirmą
jį baigminį susitikimą ir po to 
abi komandos turėjo po vieną 
minusą. Antrame susitikime 
Žaibas pelne užtikrintą 2:0 per
galę. Čia varžėsi 6 komandos.

Jaunių A kl. stalo teniso vie
neto varžybose I vietą laimėjo 
Mackevičiaus (Chicagos Aras), 
B kl. Puniška (Neris), mergai
čių A kl. R. Gaidžiūnaitė (Žai
bas).

Pirmenybių pabaigoje laimė
tojams buvo įteikto* dovano*, 
kurtų tarpe buvo ir du tpecia- 
Ms atžymėjitno ženklai iškiliau
siem* Vidurinių Vakarų sporto 
apygardos 1959 m. prieauglio 
klasių sportininkams. Tokiais 
buvo Algis Grigaliūnas (žaibu*) 
Ir Margarita fiileikytė (Aras). 
Išskirtinai* dar buvo pripažinti 
Algis Motiejūną* (žaibas), Alo
yza* Bartkus (Neris), 'Nijolė 
Gelažytė (Žaibai) ir Irena Be*- 
peratytė (Žaibas).

Be prieauglio klasių varžybų 
čia įvyko ir vyrų susitikimai 
stalo tenise. Komandinėse pir
menybėse I pelnė Chka- 
gos Litaariica, finale nugalėjusi 
Nerį 5:0. Pa* laimėtoju* žaidė 
V. šoliūnas, B. žemaitį, , V.

Krisius Lebednykas, Agotos 
sūnus, iš Žilinėlių kaimo, pajieš- 
ko savo dėdę, motinos brolį, 
Adomą Mastavičių. arba jo vai
kus, iš Jurgionių kaimo, Duime- 
nų parapijos. Nežinome kokiame 
mieste jie gyvena, bet jei kas 
apie juos žino prašome mums 
greitai pranešti. Mūsų adresas: 
Marcelė Jurgelionienė, 60 South 
Street, Worcester 4, Mass.

MRS. ALBERT LARSON 
(Mareikaitė) pajieško dėdės Ši
mėno Mareikos ir kitų giminių 
kitados gyvenusių Oklahoma 
valstybėje. Jie patys, arba juos 
žinantieji, prašomi atsiliepti ar 
pranešti šiuo adresu : Mrs. A Ibert 
Larson. 1737 Baker St., Muske-

DIEVAS SU MUMIS
weiamejw.

AMSTERDAM, N. Y—248 kuopos 
MMirinkitnas bu buiandHo 10 dtaną, 
tuoj po susnos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, P.- -*154 kuopos

Muirinkintaa bu* balandžio 10 diem*, 
10 *al. ryt*, Sv. Antano parapi-

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 
Anghj ir lietuvių kalbose

ipHatloi.

8046 Liberty Avunus, PitUbuigh

Or.TROIT, Mirk- Wop

« (UH 6, *|n

I

CLEVELAND, OKU—807 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną. __ ___ -

“GARSO“ ADMINISTRACIJĄ 
P.atattCn-73S.*W8MSingtonSt.)>WnhM4U«WkPh.

ill J. &

ruir.it


Nr. IŽ.BalandiioApril 7, 1960

VIETINES ŽINIOS
A

DALYVAUS TRAUKO 
KONFERENCIJOJ

SVARBUS LRKSA
5-TOS APSKRITIES
SUSIRINKIMAS

Svarbus priešseiminia LRKSA 
5-tos Penna, apskrities kuopų 
atstovų susirinkimas įvyks sek
madienį, balandžio 24, šv. Petro 
ir Povilo parapijos svetainėje, 
630 Main Street, Sugar Notch, 
Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Darbotvarkėj seimo, šių metų 

išvažiavimų, naujų narių vajaus 
ir kiti svarbūs reikalai.

Kaip žinoma, 60-sis ąeimas,

A. A. ONA RAKAUSKIENĖ, 
gyv. 250 Poplar Street, Wilkes- 
Barra, mirė kovo 22-rą; pašarvo
ta buvo direktoriaus League 
įstaigoje; palaidota 'kovo 25-tą iš 
švč Trejybės bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionė buvo gi
musi Lietuvoje. Paliko 4 sūnus, 
7 anūkus ir 9 proanūkus. Jos 
vyras mirė rugsėjo 12, 1945 m.

REKOLEKCIJOS 
ELMHURSTE

Jau nuo seniai yra paprotys, 
kad kiekvieną metą Nukryžiuo
tojo Jėzaus Seselių rūpesčiu Šv.

MRS. JEAN SHALNA
rs. Jean Shalną (Miliauskai- 

įvykęs 1957 metais Baltimoreje MwijoV’Viloje" EtaihurMe“ yr’a/tę). Wilson School, Duryea, Pa., 
žymia dauguma balsų palaikė ruojiamog mc • • • • • < ~»«ir</tnta va1«tvhė« pubemato-
5 tos apskrities kvietimą ir nu
tarė 61-jį seimą laikyti Wilkes- 
Barre, Pa. Tadgi 5-ji apskritis 
yra įsipareigojusi suvažiavusius 
atstovus ir svečius kuo geriausia 
priimti. Šiame susirinkime turė
sime šį reikalą visapusiškai ap
svarstyti.

Visų kuopų, priklausančių prie 
5-tos apskrities atstovės atsto
vai, dalyvaukite susirinkime.

Adolfas Norvaiša, pirmin. so prisirinko 81. 
Vincas Matikevičius, sekr.

ruošiamos moterims rekolekci
jos. šį metą vienos rekolekcijos 
jau buvo, o kitos dar bus.

Kovo mėn. 21 (sekmadienį) 
šioje Viloje buvo atliktos vienos 
dienos rekolekcijos anglų kalba 
jaunesnio amžiaus mergaitėms, 
kurios čia susirinko iš lietuviš
ku parapijų — Wilkes-Barre, 
Scranton (Hyde Park), Pittston, 
Kingston, Girardville, Mahanoy 
City ir Shenandoah, Pa.; iš vi- 

Rekolekcijas 
puikiai pravedė King’s College 
profesorius vienuolis Rev. Eu
gene Jarynski, C.S.C. Mergaitės 
rekolekcijų tvarka, jų turiniu ir 
vietos seselių nuoširdžiu vaišin- 
f;umu buvo labai patenkintos’ ir 
inksmos grįžo į savo namus. 

Rekole'kcijos prasidėjo 10 vai. 
ryto šv. MiŠiomis Vilos koply- 

įvyko Wyoming Klonio Lietu- čioje prie gražiai išpuošto alto- 
vių Moterų Klubo reguliaris su- riaus, kurias atnašavo pats reko- 
sirinkimas.

Mrs. M. Karaliūnas raportavo 
apie planuojamą 32 metinę klu
bo vakarienę.

Mrs. J. Bajoras raportavo apie 
“tea and reading” pramogą, ku
ri įvyko sekmadienį, balandžio 3. 

Švietimo komisijos pirmininkė 
Mrs. P. Nutitus raportavo, kad 
kontestiniai kvotimai dėl klubo 
skiriamos stipendijos įvyks ba
landžio 30 West Side Central 
Catholic High School patalpose. 
Metinės stipendijos suma 100 
dolerių, o per keturis metus 'klu
bas vienai studentei išmoka 400 
dolerių. Stipendija gali pasinau
dot studentės lankančios kolegi
ją, biznio ar slaugių mokyklą. 
Aplikacijų formas galima gauti 
pas mokyklų principalus, lietu
vių katalikų parapijų klebonus 
ar pas bile Švietimo komisijos 
nares.

Mrs. J. Zanowich išrinkta va
sarinio pikniko rengimo komite
to pirmininke, M. Szakalun ir 
Mrs. D. Eagan—padėjėjom.

LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO VEIKLA

Kovo 29 tą Redington viešbu
čio patalpose, Wilkes-Barre,

“CICERO LIETUVIS”
II spaudos jau išėjo 1960 m. 

kovo tnėn. “Cicero lietuvio** nu
meris. lianų Lietuvių Bendruo- 
mėnėt Cicero apylinkės valdy 
bos leidžiamo laikralčio numery
je pirmoje vietoje matome J. K. 
straipsnį ‘Reikia kalbėti lietu
viškai”, kuriame iškeliamas lie
tuvių kalbosxsvaibumas lietuviš
kame gyvenime'.

Pažymėtinas yra V. Zalato
riaus pasikalbėjimas su nauju 
Cicero gyventoju prel. M. Kru- 
fiavičiumi, tilpęs skyriuje “Iški- 
esnieji tarp mūsų”. Siame str. 

tarp kito rašoma:
“M. Krupavičiaus aistra yra 

lietuvybė. Jis piktinasi nutautė- 
yjsiais ir nutauatančiais ir sako, 
kad daug tbkių jau Lietuvoje 
buvo nutautę, tik ‘dėl pilno lo
vio* neišsiduodavę. Prelatas ap
gailestauja gydytojų visuomeni
nio darbo vengimą, nes jie, ne
žiūrint geros medžiaginės būk
lės, lietuviškoj* veikloje reiškia
si mažiau kaip kitos 'profesijos 
(žmonės)”.

"Politikos temomis" skyriuje 
yra rašoma apie kardinolą Ste- 
pinac, plačiai paminima Katali
kių Moterų S-gos 11 kuopa Cice- 
roje, rašoma apie LB Chicagos 
apygardos veiklą, yra sporto ži
nių, einamųjų reikalų gvildeni
mas, Cicero apylinkės kronika 
ir kt.

Numeris turi 16 puslapių. Ja
me taip pat yra daug nuotraukų, 
įvairių prekybininkų bū profe
sionalų skelbimų. “Cicero lietu
vį’’ redaguoja! V. Linas, E. Šu- 
laitis ir J. Kreivėnas. Redakci
jos ir administracijos adresas: 
1340 S. 49th Avenue, Cicero 50, 
'III. E.

MOŠŲ MIRUSIEJI J—

AMŽINĄ ATILSI 
MIRUSIEMS

A. A. JURGIS JAKUS, gyv. 
278 Pringle St., Kingston, mire 
kovo 28-tą, pašarvotas buvo di
rektoriaus šu'kviečio įstaigoje; 
palaidotas kovo 31-mą iš Šv, Ma
rijos bažnyčios Luzeme Šv. 
Onos parapijos kapinėse, Leh
man. Velionis buvo gimęs Lu- 
zernėje. Paliko žmoną, 4 seseris 
ir 2 brolius.

A. A. ANTANAS JOCIUS, 
gyv. 83 Hill St., Wilkes-Barre, 
pirmojo pasaulinio karo vetera
nas mirė kovo 28-tą; pašarvotas 
buvo direOctoriaus League įstai
goje ipalaidotas kovo 31-mą iš 
Holy Rosary bažnyčios švč. 
Trejybės parapijos kapinėse. 
Velionis buvt> gimęs Lietuvoje, į 
šią šalį atvyko 1911 m. ir įsikū-

lekcijų vedėjas. Šv. Mišių metu 
mergaitės gausiai artinosi prie 
Dievo Stalo, priimdamos šv. Ko
muniją. Po pamaldų sekė pusry
čiai, vėliau buvo konferencija, 
pietūs ir vėl konferencija, kry
žiaus, keliai, rožančius, atsakinė
jimas į mergaičių patiektus įvai
rius klausimus. Įdomios reko
lekcijos baigtos eisena su žvakė
mis pro švč. Marijos koplytėlę 
vienuolyno kieme kalbant rožan
čių. Sugrįžus koplyčion, mergai
tėms buvo suteiktas palaimini' 
mas su švč. Sakramentu. Grįžo 
namo jaunos sielas dvasiniai su
stiprėjusio*, atsinaujinusios ir 
pilnos gražių, saulėtų ir šventų 
pasiryžimų!

Seselės jau suplanavo ir kitas 
rekolekcijas vyresnio amžiaus 
moterims, kalbančioms ar su
prantančioms lietuviškai, kurios 
prasidės šių metų gegužės mėne
sio 15 (trečią gegužės sekmadie
nį) iš ryto. Rekolekcijos tęsis 
tik vieną dieną. Įvairiom išlai
dom padengti kiekviena atvyku
si aukoja $3.00. Registruotis į 
rekolekcijas galima pradėti tuo
jau pat pąf parapijose esančias 
seseles-vienuoles, arba laiškais 
ar telefonu kreipiantis į St. 
Mary’s Villa, Elmhurst, Pa. Di
džiai gerbiami klebonai irgi pa
aiškins savo parapijietėms apie 
šias rekolekcijas.

JAUNŲJŲ VYČIŲ 
SUSIRINKIMAS .

Philadelphia, Pa.—Sekmadienį, 
balandžio 24, lietuvių Šv. Kazi
miero parapijos svetainėje jau
nųjų Vyčių^ įvyks New York- 
New Jersey apskritięs susirinki
mas. Atstovų laukiama iš Har
rison - Kearny, Bayonne, Eli
zabeth, New York ir kitų kolo
nijų. Vietinė (Philadelphijos) 
3-ji kuopa bus susirinkimo šei
mininkė. Vyčių centro valdybos 
vicepirmininkė Elena šaulytė* 
Shields, 'kaip rengimo komisijos 

rė Wilkes-Barre. Paliko žmoną, pirmininkė, ruošia’susirinkimui 
7 dukteris, 6 sūnus ir seserį. įdomią programą. 1 F. V.

SAVININKAS VEDĖJAS

Percy Brown 's
Velykoms Maistas

Tik ii Pečiaus Šviežias Pyragas *}*'

Paska Bread fe 95c
Percy Brown’s Šviežia ar

Rūkyta Kielbasa Lb 75c
Percy Brown’s Gryni Krienai

Horseradish 6J"r1’ 39c
(Taipgi didelėmis ekonominiu dydžio puskvortinėmis bonkomii)

WILSON’S | BROWN S TEND-R-CURE

Smoke d Ha ms 49c I b. Smoked Hams 55 c lb.
Full Shank Half I Full Shank Half

I

Aguoniniai ar Riešutiniai Pyragėliai

Filled Roils E« 49c
%

Grynos Importuotos Mėlynos Holandiškos
Aguonos (Sumaltos)

Poppyseed 50c
PERCY A. BROWN & CO.

Lokalinė Nacionalinio Garsumo Įstaiga

18-32 E. NORTHAMPTON ST., WILKES-BARRE

ANTANAS IDANKA, 245 kp. 
narys, gyv. 1101 Howard Strąet, ' 
'Schenectady, N. Y., mirė kovo t 
21, 1960; palaidotas kovo 24-tą iš ? 
St. Adalbert’s bažnyčios Holy ) 
Cross kapinėse. Velionis buvo J 
kijęs iš Mecinės kaimo, Kapčia- ) 
miesčio parapijos, Seinų apskri- j 
ties. Į JAV atvyko 1901 m. ir \ 
visą lai'ką gyveno Schenectady. C 
Paliko sūnų Antaną, dukteris f 
Mrs. Madeline M. Brown, Mrs. / 
Helen M. Kirby ir Mrs. Agnes ) 
M. Pietrowski; taipgi du anū- J 
kus. Antanas Zabel skis »

JURGIS ALEKSA, 69 kuopos ) 
narys, gyv. 7 Cook St., Ashley,, ) 
mirė balandžio 1-mą, palaidotas ) 
balandžio 4-tą iš Sugar Notch I 
Šv. Petro ir Povilo bažnyčios \ 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa- ) 
rapijos kapinėse, Bear Creek. 1 
Velionis iš Lietuvos atvyko 1906 \ 
metais ir apsigyveno Sugar t 
Notch. Nuo 1916 metų gyveno f 
Ashley. Paliko tris sūnus, tris ' 
dukteris, dvyliką anūkų ir vieną 
proanūką. (1

ROŽĖ BERULIENĖ, 7 kuo- 
pos narė, gyv. 325 Damon Street, f 
West Pittston, mirė balandžio f 
1-mą; pašarvota buvo Edwin J 
Sites-Jasaičio įstaigoje, Pitts- J 
ton; palaidota balandžio 4-tą iš \ 
Pittstono Šv. Kazimiero bažny- ) 
čios parapijos kapinėse. Velionė \ 
buvo gimusi Lietuvoje, į šią ša- t 
lį atvyko 1901 metais. Priklausė r 
prie Altoriaus-Rožančiaus drau- i 
gijos, taipgi prie Pittstono Lie- * 
tuvių Piliečiui Klubo moterų * 
skyriaus. Paliko keturis sūnus, » 
dvi dukteris ir dešimt anūkų.

ONA BARŠTIENĖ, gyv. 309 
Sussex St., Old Forge, mirė ba
landžio 2-rą; palaidota balandžio

mokytoją valstybės gubernato
rius Lawrence yra užkvietęs da
lyvauti jo pirmoje Trafiko Sau
gos konferencijoje (Trafic Safe
ty Conference) kuri įvyks ba
landžio 20-tą State Education 
Building patalpose, Harrisburg, 
Pa

(Šių metų vasario 2-rą guberna
torius Lawrence pas'kelbė naują 
saugos programą Pennsylvani- 
jos valstybei sumaŽint trafiko 
nelaimes, užmušimų ir sužeidi* 
m_ skaičius.

Ši konferencija suartins civi
linius, biznio, industrijos ir val
džios vadovus. Konferencijoj gu
bernatoriaus Lawrence progra
mą aiškins ir diskusuos nacio
naliniai ir internacionaliniai au
toritetai.

Mrs. Shalna priklauso prie 
Duryea Šv. Juozapo parapijos, 
ilgametė LRKSA narė; jos tė
vas Vincas Miliauskas buvo Su
sivienijimo iždo globėjas. Mrs. 
Shalna taipgi yra Duryea Am
bulance and Rescue Association 
direktorių tarybos narė nuo 1957 
m.; ji yra buvusi metinių am- 
bulanso vajų pirmininke nuo 
1957, taipgi pirmininkė March__ _ _____ ___j—Jt
of Dime ir United Fund vajų, kartos balandž^mėn. 24 d? ka

da jis bus suvaidintas Marijos 
Augšt. mokyklos salėje.

Šis veikalas Chicagoje susilau
kė didelio dėmesio ir prieš prem- 5-tą iš Pittstono Šv. Kazimiero 
jerą daugeliui buvo pritrūkę bi- bažnyčios parapijos 'kapinėse, 
lietų. Jis taip pat jau buvo pa- Velionė buvo gimusi Lietuvoje.

Jos vyras Pranas mirė 1946 m. 
Pąliko sūnus Praną, Juozą, Pet
rą, Joną, Benediktą Ir Stasį: 
taipgi 7 anūkus ir proanūką.

ELZĖ ŽILINSKIENĖ, 24 kp. 
narė, gyv. 423 North St., Miners- 
vile, Pa., mirė kovo 21, 1960.

JUOZAS RIMKUS, 54 kp. na
rys, gyv. 1610 Elizabeth Avenue, 
Grand Rapids, Mich., mire kovo 
18, 1960.

MARGARET ILIKAS. 158 no “paraginimų.
Reikia pažymėti, jog norintie- kp. narė, gyv. 1925 Wrights 

ji šio veikalo pakartotiną spėk- Way, Pittsburgh, Pa., mirė kovo 
‘ ’ 15, 1960.

FRANCES DZIKAS, 222 kp. 
narė, gyv. 7. Fonda Ave., Troy, 
N. Y., mirė kovo 15, 1960.

JURGIS BARUKSTIS. 114 
kp. narys, gyv. 327 Main Street, 
Gilberton,Pa., mirė kovo 15, 1960.

Amžiną atilsį duok įierns, Vieš
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

veikli parapijos ir civiliniuose 
reikaluose, taipgi Duryea demo
kratų vadovė.

Jos duktė Jeanne lanko Mary- 
wcod kolegiją.

Geriausių sėkmių ateities 
buosel «•'.

ŠV. KAZIMIERO 
GARBEI

WATERBURY, Conn.—Kaip 
'kitur, taip ir vietos L. Vyčiai 
(7 kuopa) šauniai paminėjo savo 
garbingojo globėjo šv. Kazimie
ro šventę. Buvo bažnytinės iš
kilmės, bendri pusryčiai, laips
nių ritualo ceremonijos, kalbos, 
vaišės ir tt. Nepaprastai malo
naus įspūdžio darė Šv. Kazimie
ro ir Vyčiu1 himno giedojimas, 
nes vargonai^ lydėjo abiejų kū
riniu autorius, patsai komp. A. 
J. Aleksis.

Tradicinė šventė buvo graži ir 
reikšminga, ypač pasidėkojant 
dvasios vadui kun A. Karaliui, 
garbės nariui komp. A. Aleksiui, 
pirmininkui V. Pitkevičiui, P. 
Radzevičiūtei, L. Paulauskaitei, 
N. Meškūnknei, M. Andrikytei, 
choro kvartetui B. Ortlieb, S. 
Stulginskaitei, K. Seliokui ir J. 
Muraškai.

Valio ir garbė mūsų bažnyčios 
ir tautos veikėjams.-

Aidas

SODALIEČIŲ
SĄSKRYDIS

• NORWOOD, Mass.—Sekma
dienį, kovo 20, Šv. Jurgio pa
rapijos bažnyčioj įvyko Naujo
sios Anglijos niergaičių sodalie
čių šventoji Valanda. Pamaldas 
atlaikė sodaliečių dvasios vadas 
kun. 'Petras šakalys, jam patar
navo kun. A. Janiūnas iš Law- 

J rence ir kun. J. Žuromskis iš So. 1 n---—_ -.-—-(--I- ----_Bostono. Gražų pamokslą pasa- 
rKė viltos vikaras kun. Juozas 
Svirskas.

Kun. Petras šakalys yra kita
taučiui parapijoje, bet jis vado
vauja ir yra Naujosios Anglijos 
lietuvių mergaičių sodaliečių 
dvasios vadas. Jis nekartą yra 
pareiškęs, kad reikia būti geru 
amerikiečiu ir geru lietuviu ir 
gerbti savo tėvų kalbą.

Sodaliečių pamaldose dalyva
vo vietinės ir atvykę iš So. Bos- 

rrin isfaianaP Atpikite ( ?ono* L*wren<*. Worcester ir iŠ TUJ Įstaigose. AveiKite J miestų. Po pamaldų svetai- 
J ivy*to susirinkimas, kurį per UVSMUS PAKCKLS EXPRESS CORPORA* ( užbaigus Norwood o sodalietės 

TION skyrių esantį arčiausia Jūsų. ( R«r>i pavaišino atvykusias ii ki-
NEW YORK 3. N. Y.. 30 Seotmd AL 4-34SS ( Miestų sodalietes.
CHICAGO 33. ILL, 22SZ W. CMcxro Avm>«»—T«L BR B-S0M /■ Kaimietis
CLEVELAND 13, OHIO. 2643 W. Utb StrMrt—-TO. TO l-IOOS 
PATER SON 1, N. J., 39 Mata TeL MU ♦**««.
LAKEWOOD. N. J.. ItS Fourth StTMA-Tetaptose fO >8MS 
VINULAND. N. L»*4?# Are. (Greek Or^ta*.SMs-)
PITTSBURGH 3. PA., ISIS ĖŪ4 Cereoe $«r-TeL HU 1-27SO 
WORCESTER MASS.. 3.1 tavft-J*< «W
NEW HAVEN, CONN.. S Bay T«Mne LO t- 44S 
HAMTRAMCK. MICH., taO4 J-. C.-p.«—Tell TJ 3-MSą 
SAN FRANCISCO. CALIF.. 2O7S Setter St.—T«L F! 6-1ST1 

V.eel.e^ N J . .tu.rrf.. R*" k l.U.en ....
M4te4ieatall lr •ekteeateetei*

JOS DAR GALITE SIŲSTI JŪSŲ VELYKINI 
SIUNTINI DRAUGAMS IR GIMINĖMS 

I LIETUVĄ IR KITAS USSR DALIS 

z:::::: z/j.zls express corp.
(UmumJ by INTOURIST) ‘ ,

persiunčia Jūsų siuntinį greičiau į bet kurią 
Sovietų Sąjungos dalį

APDRAUSTAS GARANTUOTAS PRISTATYMAS 
GAVĖJAS NIEKO NEMOKA

Įvairių specialiai parinktų daiktų žemomis kaino* 
mis galima gauti m1*--------- ’ *
petys ir įsitikinkite.
per COSMOS P/°

Tyl.

PAKARTOS
“VESTUVES”

CHICAGO.—"Dainavos” meno 
ansamblis, kuris sausio mėnesio 
pabaigoje Chicagoje davė “Ves
tuvių” veikalo premjerą, jį pa-

rodytas ir 'Detroito lietuviams, 
O po jo pakartojimo Chicago j e 
bus nuvežtas į Clevelandą (ge
gužės tnėn, >7 d.).

“Vestuvių’* veikale yra nema
ža tautinių šokių ir dainų, ku
rias yra mielos lietuvių širdžiai. 
Jo turinys yta gana paprastas ir 
todėl visiems lengvai supranta
mas. Ypatingai “Vestuves” mėgs
ta anksčiau į šį kraštą atvykę 
lietuviai, kuriems veikalas suke
lia seniai paliktos tėvynės prisi
minimus.

taklį matyti, turi iš anksto įsi
gyt} bilietus, nes vėl jų gali pri
trūkti. Trečiojo spektaklio Chi- 
cagoje jau nebebus. E. S.

$1,500 LIETUVOS 
LAISVEI

WATERBURY, Conn.—ALTo 
skyriaus kovo mėnesio posėdis 
buvo gausingas' ir darbingas. 
Skaitytas Dr. P. Grigaičio laiš
kas, kuriame ALT vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja waterburie- 
čiams už sėkmingą Lietuvos ne
priklausomybės minėjimą, už jų 
prisiųstą labai stambią bei pa
vyzdingą $1,500 auką Lietuvos 
išlaisvinimo žygiams tęsti.

Prie progos pirmininkas J. 
Trečiokas padėkojo vicepirmi
ninkei Marcelei Andrikytei už 
jos tikslų ir turiningą minėjimo 
reportažą, kuris tilpo Water
bury Republican ir Waterbury 
American laikraščiuose.

Plačiai buvo diskutuota kaip 
efektingiau atžymėti baisiųjų 
Birželio Trėmimų 20-jų metų su
kaktį. Minėjimo propaganda rū
pintis išrinkti kun. E. Gradec- 
ki«, J. Trečiokas, M. Andrikytė, 
C. Bogulas ir Dr. P. Vileišis.

■ ' Aidas

PABALTIJO DIPLOMATŲ 
LONDONE PASITARIMAS 
jvyko vasario 22 d. Estijos pa
siuntinybėje Dalyvavo Estijos 
ministeria A. Torma, Lietuvos 
ministeris B. K. Balutis ir Lat
vijos minjsteris K. Zarinš. Pa
siuntiniai pasidalijo nuomonė
mis apie dabartinius politinius 
(vykius, Wek jie gali liesti Pa
baltijo kraštų laisvės reikalą E.

Camden, Alabama.—Kovo 22-rą 
kryžkelėj brekinis traukinis »u- 
važinėjo inokyklinį busą per- 
lauidača*| jį pusiau. Šeši valkai 
žuvo, 14 sužeistų, kaikurie sun-? Geriau Gražiuoju .

( Vaikutis nenori migti. Motina fciai.
f ji klausia: ’x ' * Mj-----------•-----
f — Gal nori kad ai tau ką pa- Mkirt Chy. Florida. — Kovo 
) dainuočiau? 22-rą k stelėj prekinis trauki-
> Tėvas atsiliepia: nis suvgžteėįo automobilį ir už-
i — Dar pamėgink įtikinti gra muSž Mi ., E A. Williams ir tHs 
, *IU< ' • ,■ e- L'k v*’kua

PRANEŠIMAS LRKSA 
109 KP. NARIAMS

NEW BRITAIN,'Conn. —Iš
patyrimo žinau, kad ne visi na
riai lankosi į kuopos mėnesinius 
susirinkimus — tą patyriau šešis 
metus eidama kuopos nutarimų 
sekretorės pareigas ir virš 20 
metų eidama finansų sekretorės 
pareigas. Tekdavo ragyti susiti
kus gatvėje ar skambint telefo
nu, kad sumokėtų savo duokles 
be suspendavimo.

Šiuo pareiškiu, kad iŠ priežas
ties sunkios ligos ir dabar silp
nos sveikatos, iš sekretorės pa
reigų atsisakiau, tai nelaukit ma-

Aš turiu didelio džiaugsmo 
pareikšti, kad mano vietą užėmė 
jauna energinga narė ~ 
Poškiūtė. Jos adresas: 
Paskųs, 17 Cottage Pl„ 
Britain; telefonas 3-0171.

Tad reikale malonėkite 
tis aukščiau paduotu adresu (ten 
gyvena ir ilgam:tis kuopos pir
mininkas Pijus Poškus, naujos 
sekretorės tėvas). Šia pačia pro
ga sveikinu sekretorę Onutę ir 
linkiu sėkmingos darbuotės sa
vųjų tarpe, pasekant savo ištver
mingą tėvą, kuris uoliai darbuo
jasi ne ti'k Susivienijimo kuopoj,

Onutė
Anna
New

kreip-

Patrick Air Force Base, Flor
ida.—Kovo 31-mą Atlantikan nu- bet ir kitose vietinėse draugijc- 
krito oro laivyno lėktuvas. Žuvo se eidamas valdybos narių parei- 
3 kariškiai, 11 išsigelbėjo. gas. Taipgi raginu visus kuopos

narius pasidarbuot, gaut nors po 
vieną naują narį, ypatingai da
bar vajaus metu. Dar daug yra 
mūsų tarpe, kurie neturi jokios 
apdraudos, o nelaimei ištikus 
prisieina graudintis.

Visiems Dievo palaimos lin
kinti

buvusi sekretorė
P. S. 109 kuopos susirinkimų 

laikas paliktas po senovei, bū
tent, trečią pirmadienį mėnesio 
po pirmo sekmadienio, 7 vai. va
karo, Šv. Andriejaus parapijos 
salėje. Malonėkite įsidėmėti lai
ką ir tokiu būdu palengvinsi: 
kuopos sekretorei. B. M.

LRKSA 187 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

FRACKVILLE, Pa—LRKSA 
187 kuopos susirinkimas jvyks 
sekmadienį, balandžio (April) 
24 dieną, 1960, po 10 vai. šv. Mi
šių, lietuvių parapijos mokyklos 
patalpose.

(187 Lodge monthly meeting 
will be held Sunday, April 24, 
after 10:00 o’clock Mass in the 
school room of Annunciation 
Parish. Frackville, Pa. All mem- 
b:rs invited to attend.).

Kuopos valdyba

LRKSA Ketvirtosios Pennsylvania
Apskrities

IŠVAŽIAVIMAS
Gegužes-May 1,’ 1960

SANS SOUC1 PARK
3:30 P; M. PARKO PAVILJONE BUS ĮVAIRI MENINE PROGRAMA

RENGĖJAI TURES REFREŠMENTŲ STANDĄ
VISUOMENĖ MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUTI




